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Firma gălăţeană Regal 
S.A. își scoate la vânzare 
sediul cu două niveluri 
situat în complexul Pot-
coava de Aur. Suma ce-
rută este aproximativ de 
două ori mai mare decât 
cea pe care Regal S.A. a 
încasat-o atunci când a 
vândut nava „Libertatea”, 
bun de patrimoniu naţi-
onal la categoria Tezaur, 
unei fi rme britanice. > 

pag. 07

Regal S.A., 
fi rma care 
a dat nava 
„Libertatea”, 
își vinde            
și sediul

INFRASTRUCTURĂ ȘI AMENAJĂRI HIDROGRAFICE, CU BANI EUROPENI  > EVENIMENT/03

TREI ŞCOLI GĂLĂŢENE, 

DECORATE 

DE PREŞEDINTELE 

IOHANNIS
DISTINCŢII. Preşedintele Klaus 

Iohannis a decorat, sâmbătă, de Ziua 

Mondială a Educaţiei mai multe unităţi de 

învăţământ din ţară, printre care și colegiile 

la care sunt profesori el și soţia lui, dar 

şi trei instituţii de învăţământ din judeţul 

Galaţi.  > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.10.2024

05eveniment
Întâlnire emoţionantă 
la 60 de ani de la 
absolvirea CNVA

04eveniment
BlackBox Hala - 
inaugurată cu succes la 
Noaptea Albă a Galeriilor

16observator
Un copac căzut                 
pe strada Nufărului 
îngustează drumul

Premierul Marcel Ciolacu a revenit, sâmbătă, în localităţile 

afectate de inundaţii din judeţul Galaţi, însoţit de ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, și Raed Arafat, șeful DSU. 

. Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Când rupi din tine pentru public

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Î
ntr-un oraş cumplit de 
negustori, care între timp 
nici negustori, nici industrie 
nu prea mai are, să spui că 

faci investiţii în artă şi, mai ales, 
în viitorul artistic al urbei, este o 
dovadă de curaj aparte. În Galaţiul 
acesta în care „nu se întâmplă 
nimic“ - aşa m-am săturat să aud 
refrenul acesta, mai ales de la 
oameni care nu ar participa la 
niciun eveniment dacă nu are 
mici şi bere - se renovează trei 
săli de spectacole în acelaşi timp, 
se construieşte, se organizează 
evenimente de artă, cu artişti, 
pentru public. Este drept, accesul 
la artă nu este mereu ieftin, 

nu este mereu simplu, nu este 
mereu confortabil. Dacă vrei 
bilete la un spectacol bun, fi e aici, 
fi e în Capitală, ghici ce, trebuie 
să le cumperi din timp, să le 
urmăreşti, să te intereseze, să te 
preocupe.

Vreau să merg la „Tosca“, 
în Festivalul „Leonard“, care 
nici nu a fost anunţat, fi indcă, 
în sala teatrului, s-au montat 
în săptămâna 30 septembrie 
- 6 octombrie 2024 piese din 
Festivalul de Comedie, sala 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ 
fi ind în reabilitare. Ei bine, opera 
care mă interesează este pe 24 
noiembrie, iar eu mi-am luat 
deja bilete, fi indcă sunt abonată 
la mailurile site-ului pe care au 
fost puse acestea în vânzare. Şi, 
da, am „închis“ nişte bani pentru 

aproape două luni în ceva care mă 
pasionează. 

În weekend, Galaţiul a 
participat pentru prima dată 
la Noaptea Albă a Galeriilor, 
eveniment naţional care îşi 
propune să cheme publicul în 
spaţiile galeristice în alt moment 
şi context decât cel obişnuit, 
pentru a-l expune creatorilor. 
Pentru a ajunge la spaţiul 
BlackBox Hala, abia inaugurat 
cu acest prilej, a trebuit să fac 
un efort, după 10 ore de muncă 
(nu am fost singura, erau acolo 
vineri câteva zeci de persoane, 
majoritatea în aceeaşi situaţie). 
Am făcut asta pentru artişti - 
Monica Turcu şi Leonard Matei 
- şi pentru curator, Vincentziu 
Puşcaşu, care crede cu tărie că 
artiştii au nevoie în Galaţi de 

un spaţiu unde să poată să se 
desfăşoare altfel, să fi e liberi de 
constrângeri şi concepte desuete. 
Dar mai ales am făcut asta pentru 
mine, ca să mă regăsesc, să mă 
relaxez făcând ceva ce îmi place, 
stând de vorbă cu oameni cu care, 
fără să ne fi  cunoscut înainte 
sau, dimpotrivă, cunoscându-
ne, în unele cazuri, de peste 30 
de ani, împart aceeaşi dragoste 
pentru arta adevărată, aceea 
în care rupi din tine pentru 
public. Şi, indiferent că această 
rupere din sine este cuvânt sau 
imagine, tablou în ulei, grafi că 
sau instalaţie video, sculptură, 
grafi tti, muzică, teatru clasic 
sau post-modern, important este 
să presupună adevăr şi consum 
emoţional autentic. Altfel, e în 
zadar!  .

AncaSpan
u

maxime

“
Caritatea                          
nu este banul,                 
ci aurul sufl etului 
tău în care 

îl înfăşoară

NICOLAE IORGA

sinaxar
7.10.2024

Sf. M. Mc. Serghie și Vah; u

Sf. Mc. Iulian pr., Chesarie 

diac. și Polihronie

u Aniversările îmi provoacă 
sentimente incerte. În schimb, 
vorba cioclului matematician, 
sunt mort după cifrele rotunde! 
Astăzi se împlinește un an de când 
premierul lor, cât și al nostru, 
Marcel a scos păcănelele în afara 
orașelor cu mai mult de 15.000 
de euro. Scuzaţi, am vrut să spun 
15.000 de locuitori! Noroc că 
mi-am dat seama și că Marcel 
n-a scos păcănelele în afara 
localităţilor, că cine știe în ce 
depresie intrau sărmanele, 
Doamne ferește! Pentru că 
alienarea nu-i ușoară, ba chiar 
e cumplit de greu să trăiești 
departe de comunitate, de căldura 
umană a obștii și de intimitatea 
sufl etească a semenilor. De 
vreo 15 secunde mă uit cu ochii 
minţii și ai sufl etului, ca un 
naiv începător, la tortul acestei 
aniversări, și nu știu dacă să sufl u, 

sau să-l contemplu precum Marcel 
când afl ă că vine cofrigul iernii. 
Ca sa fi u sigur că nu greșesc, dau 
cu banul. Fie ce-o fi  și să aibe ce 
are, scuzată să-mi fi e exprimarea!

Presa vremii a scris că 
“premierul Ciolacu a intrat în război 
cu păcănelele.” Slavă Cerului că 
s-a prins în timp util, adică după 
primul raid aerian, că tot pacea 
e mai bună! Până la urmă, prim-
ministrul a urmat calea sigură a 
compromisului împăciuitorist: a 
scos satele în afara orașelor.

În legătură cu tema de mai 
sus, președintele Klaus Iohannis 
a făcut ce știe mai bine, așa 
încât s-a trezit, peste noapte, cu 
Premiul Nobel pentru Tace. Încă 
se aud ecourile internaţionale și 
aplauzele celor care îi apreciază 
discreţia, clăparii și crosa de 
golf… Glumesc! Ăla e zgomotul 
avionului de lux, închiriat 

pentru astfel de ocazii unicat, ce 
nu trebuie ratate.

u Un cioclu din Cluj-Napoca 
va fi  canonizat de către Biserica 
Adepţilor Teoriei Pământului Plat.
La o conferinţă a enoriașilor 
acestei confesiuni, strâmb-
credinciosul Gore Balcon, cioclu 
cu o bogată experienţă, a fost auzit 
bodogănind: “Teoria ca teoria, dar 
practica ne omoară. Prea multă şcoală 
tâmpeşte, şi mă refer, desigur, la Şcoala 
Vieţii.”

u În semn de respect pentru 
românii care îi percep pe membrii 
executivului ca pe cei mai de 
seamă reprezentanţii ai șeptelului, 
Guvernul României vrea să treacă 
la ora de iarbă. Mulţi dintre noi 
vom dormi ca până acum, cu cel 
puţin o oră mai mult, însă ceva 
mai împăcaţi cu gândul că somnul 
raţiunii naște monștri, într-o 
maternitate de stat. .

tragedia
Ileana...și ATÂT (V)

divina

nec plus ultra

ÎNTÂMPLARE

ION ZIMBRU                                        (DOSARELE XYZ) 

    Văd cum se suie volbura pe gard,/ ca o femeie albă pe o scară,

    până la cer şi dincolo de cer.../ şi jură că aici nu mai coboară!

     

    Şi o aud: nu vreau să mai aud/ nici un cuvânt al nimănui, vreodată – .

    un om ca tine, ieri, când înfl oream,/ a spus urât şi m-a scuipat pe toată!

    Şi l-am rugat frumos: te rog frumos,/ ai milă, nu mă smulge din cărare,

    aici a vrut sămânţa mea să fi u/ fi r târâtor şi biată întâmplare!

    Şi l-am rugat încet şi drăgăstos:/ vreau să-nfl oresc şi eu, mai am oleacă,

    şi-oi fi  frumoasa ta şi-a tuturor,/ ca o femeie singură şi dragă!

    Şi a plecat încolo, suduind,/ urlând la toţi că-mi face şi că-mi drege,

    şi a venit al om şi m-a scuipat/ şi-a spus murdar că nu există lege!

     

    Văd cum ajunge volbura la cer,/ departe de urât şi de ocară –

    mi-i dor de ea, plâng după ea, mă sui/ pe lungul ei înalt, ca pe o scară! 

şi ţara se piaptănă
Un cioclu din Cluj a relansat 

“Teoria Pământului Plat”

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Tehnoredactare: u Lili Crăciun, 
Cătălin Paraipan.

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă rog, ţaţa Niculina nu 
are decât să creadă ce 
vrea despre intenţiile 

mele! N-are decât să stea toată 
ziulica la gard şi să-i spioneze pe 
cei care trec încolo şi încoace, 
după una, după alta, după cum 
este felul fi ecăruia, şi învăţătura, 
şi apucătura, şi moftul, şi nu mai 
ştiu ce are fi ecare în sufl et şi în 
gând!...Auzi, cică mă duc după 
bâţâitoare! Habar n-are ţaţa ce 
splendoare-i fecioara Ileana, după 
care-mi sfârâie călcâiele! Da, îmi 
sfârâie călcâiele, le aud chiar 
acum, în zorii zilei, cu noaptea 
în cap, ca să folosesc o zicere 
foarte adevărată pe meleagurile 

acestea, valabile chiar şi în sens 
peiorativ!...Doamne, ce frumos şi 
convingător îmi sfârâie calcaneul 
şi astragalul! Sunt convins că 
şi miresei în perspectivă o să-i 
placă la nebunie cum sfârâi 
după farmecul său, după nurii 
săi, după designu-i de andrea 
dreaptă ca lumânarea, după 
conturu-i căpietor! Sunt convins 
că familia-i destul de numeroasă 
mă va accepta-n sânul ei, al 
Ilenei, adică! Sunt convins că am 
să-i fac praf cu poezia, că o să fi e 
memorabilă plimbarea noastră 
preventivă pe sub vişini, pe sub 
oţetari, pe sub salcâmi, pe sub 
cântecul de leagăn al păsărilor 
mari şi mici, pe sub ideea că 
suntem un cuplu romantic 
absolut!...Doamne, iată-mă la 

poarta după care stă şi aşteaptă 
Comoara! Dar n-o văd! Nu văd pe 
nimeni! Oare s-au ascuns toţi? 
Vor să-mi facă vro surpriză ne/
plăcută? Simt că ceva nu-i în 
regulă, nu-i conform aşteptărilor, 
nu-i la locul potrivit! Simt că-
mi fuge clisa de sub tălpi când o 
văd, totuşi, pe Ileana! Vine din 
spatele casei, cu îmbrăcăminte 
de câmp, cu o săpăligă pe umăr! 
Vine surâzând cu-n aer pastoral, 
dar fără să insinueze nimic în 
sens rău! Când se apropie cam 
la o sapă distanţă de mine, 
o bufneşte un hohot de râs 
homeric, anacronic, impertinent! 
Şi, printre sughiţuri şi lacrimi, 
îmi spune: „Doamne, ce şic 
eşti îmbrăcat! Ce simpatic eşti! 
Arăţi ca un păpuşoi fără păpuşă! 

Sterp, adică! Dar nu-i bai! Te fac 
eu fecund! Ce stai aşa sfeclit? 
Intră-n ogradă, că toţi ai mei, cu 
căţel şi cu purcel, sunt plecaţi 
la praşila dintâi! Stai o ţâră pe 
prispă, să-ţi dau o dulceaţă de 
cireşe amare! Şi să vorbim ce 
avem de vorbit! Să punem la 
cale ce avem de pus la cale! Că 
nu pleci acasă până nu se întorc 
părinţii şi fraţii şi surorile de 
la Deal şi de la Vale! Că avem 
cinci hectare de păpuşoi şi două 
hectare de vie! Şi-ţi dai seama 
cât durează să le prăşim de două 
ori!...Hai, ia cheseaua şi linguriţa! 
Ştiu că-ţi place dulceaţa de 
cireşe amare! Ştiu că-ţi place 
şi dulceaţa de gutui, dar n-am! 
Hai, mănâncă! Vrei şi o cană cu 
apă?”...(Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Premierul a revenit 
în localităţile gălăţene 
afectate de inundaţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

revenit, sâmbătă, în localităţile 

afectate de inundaţii din judeţul 

Galaţi, însoţit de ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, 

și Raed Arafat, șeful DSU. 

Ciolacu a declarat că speră ca, 
în cel mai scurt timp, cele patru 
poduri, patru podeţe şi cei peste 
20 km de drum, pentru care au 
fost alocate în regim de urgenţă 62 
de milioane de lei, să fi e refăcute 

complet. Şeful Executivului a ară-
tat că, până pe 1 noiembrie, se va 
transmite la Bruxelles evaluarea 
completă a tuturor pagubelor, ast-
fel încât, cu banii primiţi de la Co-
misia Europeană, de aproximativ 
1,5 miliarde de euro, să se refacă 
integral infrastructura distrusă și 
să se realizeze amenajările hidro-
grafi ce necesare pentru protejarea 
localităţilor şi oamenilor de aici. 

 „De asemenea, se lucrează şi 
la consolidarea terasamentelor şi 
refacerea porţiunilor deteriorate 
ale căii ferate pe ruta Galaţi – Bâr-
lad. De aceea, am venit împreună 

şi cu Sorin Grindeanu, ministrul 
Transporturilor, ca să ne asigu-
răm că lucrările se vor face rapid”, 
a precizat premierul. 

 La rândul său, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Cos-
tel Fotea, a spus: „Am fost cu pre-
mierul și la lucrările de refacere a 
drumurilor judeţene afectate de 
inundaţii, pentru care Guvernul 
a alocat de urgenţă fondurile ne-
cesare. Se lucrează de zor pe mai 
multe tronsoane afectate: între 
Pechea și Costache Negri, pe dru-
mul de la Valea Mărului (lângă 
pârâul Găunoasa), la Suhurlui, la 

podul de la Fârţănești și pe dru-
mul spre Corni. De asemenea, se 
caută soluţii pentru refacerea cât 
mai rapidă și a căii ferate (ruta 
Galaţi - Bârlad) distrusă de ape”. 

 Premierul Marcel Ciolacu a 
ţinut să le mulţumească „în mod 
special pompierilor, militarilor, 
tuturor forţelor de intervenţie 
care sunt aici încă de la început 
ajutând în permanenţă oamenii! 
Ştiu că nu a fost uşor! Dar efortul 
lor se vede cu ochiul liber – dru-
murile sunt curăţate, iar mâlul a 
fost scos în mare parte din casele 
şi curţile oamenilor”. .

REFACEREA INFRASTRUCTURII ȘI A AMENAJĂRILOR HIDROGRAFICE, CU BANI EUROPENI  .  SPERANŢE

Ş I-A GĂSIT 
SFÂRŞITUL, 
ÎN BARCA  
DE MERS                                   
LA PESCUIT
TRAGEDIE. Sâmbătă 

dimineaţă, o barcă a fost zărită 

plutind, în derivă pe Dunăre. 

Pescarii din zonă au observat că 

în ea se afl a trupul neînsufl eţit al 

unui bărbat și niște pește, semn 

că acesta pescuise în cursul 

nopţii de vineri spre sâmbătă. 

Imediat oamenii au alertat poliţia 

și cadrele medicale care nu au mai 

putut decât să constate decesul 

acestuia. Din primele cercetări, 

se pare că acesta a murit după 

ce a suferit un infarct în timp ce 

se afl a la pescuit. Câteva ore mai 

târziu, acesta a fost identifi cat. 

Oamenii legii au stabilit că bărbatul 

decedat avea 68 de ani și este din 

Brăila, iar vineri noapte a plecat 

cu barca la pescuit. Se pare că, 

în timpul nopţii, omul a suferit un 

infarct și a decedat, fi ind ulterior 

găsit plutind cu barca pe Dunăre.  

.  Raluca Ichim

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Voucherele de 15.000 de lei des-
tinate pentru aproximativ 6.000 
de familii şi persoane singure 
afectate de inundaţiile devasta-
toare produse în luna septem-
brie vor fi  distribuite începând 
de luni, în Galaţi şi Vaslui, prin 
intermediul Agenţiei Naţionale 
pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
și cu sprijinul Poștei Române, a 
anunţat Ministerul Muncii şi So-
lidarităţii Sociale (MMSS).

 "Acest ajutor vine în sprijinul 
celor care au fost grav afectaţi 

de inundaţiile din septembrie. 
Începând de luni, vor primi o 
sumă suplimentară care să-i 
ajute la refacerea locuinţelor 
şi înlocuirea bunurilor distru-
se în urma acestor calamităţi. 
Am fost la Galaţi ca voluntari 
împreună cu colegii din minis-
ter şi ştim cu ce probleme se 
confruntă, aşa că am acţionat 
cât se poate de rapid“, a decla-
rat ministrul Simona Bucura-
Oprescu, într-un comunicat al 
instituţiei.

 Sumele acordate pot fi  uti-
lizate pentru achiziţionarea de 
mobilier de strictă necesitate, 

obiecte sanitare, materiale de 
construcţii, cel puţin trei apa-
rate electrocasnice (maşină de 
spălat rufe, aragaz/maşină de 
gătit, frigider/combină frigorifi -
că, televizor), combustibil solid 
şi petrolier necesar pentru în-
călzirea locuinţei şi prepararea 
apei calde şi a hranei (lemne de 
foc, butelie etc.).

 Benefi ciarii acestor ajutoare 
se angajează că folosesc aceşti 
bani până la sfârşitul anului 
2024 pentru scopul defi nit şi că 
depun documentele doveditoa-
re la primării, se precizează în 
comunicat. .

ajutoare
De luni vin voucherele pentru sinistraţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 7 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Gheorghe 

Asachi și Basarabiei. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Pechea și Cudalbi, iar pe DN 

25 radare se vor afl a în localităţile 

Şendreni și Liești.  . Mariana 

Constandache
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BlackBox Hala - 
inaugurată cu succes la 
Noaptea Albă a Galeriilor
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Începând de vineri, 4 octombrie, 

un nou spaţiu destinat artei şi 

artiştilor fi inţează cu succes 

în Galaţi, într-un fost spaţiu 

industrial transformat şi adaptat 

noii sale destinaţii. Pe strada 

Anul Revoluţiei 1848, vizavi de 

numărul 102, gălăţenii curioşi au 

găsit în fi ecare seară din acest 

weekend gazde primitoare - 

artista plastică Monica Turcu şi 

curatorul Vincentziu Puşcaşu. 

În meniu,   „serenadă/fericirea 
are picioarele tale“,   o combinaţie 
câştigătoare între poezia audio 

a lui Leonard Matei şi instalaţia 
video şi sonoră a Monicăi Tur-
cu, la care a contribuit cu set-up 
tehnic Liviu Stoica. Nu au lipsit 
experimentele ad-hoc, discuţiile 
despre artă şi Galaţi, dar şi despre 
orice altceva au dorit vizitatorii, 
veniţi, cel puţin în prima seară, 
majoritatea direct de la serviciu, 
ca să-şi ofere un moment de ru-
pere din cotidian, de altceva, de 
emoţie care se doreşte transmisă 
într-un mod şi într-un spaţiu dife-
rite de cele tradiţionale, menite să 
încurajeze interacţiunea cât mai 
directă între exponate, expozanţi 
şi public. 

Acest fost spaţiu industrial, 
extrem de generos (vom reveni 

cu detalii asupra dimensiunilor 
şi posibilităţilor de folosire a 
sa), la care s-a muncit mult pen-
tru a-l transforma în BlackBox 
Hala, le-a permis vizitatorilor 
să ajungă exact lângă o parte 
dintre ecranele folosite pentru 
proiecţii, reuşind să se identifi ce 
aproape cu subiecţii care păşeau 
în înregistrările video din insta-
laţie. Fiecare pas, fi ecare respi-
raţie te aducea mai aproape de 
atmosfera poemului pe care-l 
auzeai sau parcă mai mult îl sim-
ţeai, transformând experienţa 
privirii unui expoziţii într-una 
a trăirii, poate cea mai reuşită 
metodă de a aduce vizitatorul/
spectator cât mai aproape de 

trăirea artiştilor. Evident, fi eca-
re om care vizitează îşi trăieşte 
propriul moment de întâlnire cu 
arta, poate cel mai reuşit lucru 
din această experienţă artistică 
fi ind tocmai subiectivismul fi l-
trului fi ecăruia.

 Pentru cei care nu au reuşit 
să ajungă la BlackBox Hala vi-
neri şi sâmbătă, dar îşi doresc 
să participe la Noaptea Albă a 
Galeriilor - pentru prima dată 
şi la Galaţi - programul de vizi-
tare de duminică 6 octombrie 
este 18.00-00.00, iar adresa este 
strada Anul Revoluţiei 1848, vis-
a-vis de nr. 102, în spatele Blocu-
lui Flamingo, colţ cu str. Movi-
lei.  .

UN POEM AUDIO-VIZUAL MARCA MONICA TURCU ŞI LEONARD MATEI  .  ARTĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 12 octombrie, la 
ora 17,00, la Librăria Humanitas 
Galați (Str. Domnească 45), va 
avea loc o întâlnire cu Simona 
Antonescu, prilejuită de apariția 
romanului În umbra ei, publicat 
de curând în colecția „Top 10+” 
a Editurii Polirom. Alături de 
autoare vor vorbi Maria Tudose, 
elevă la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” şi profesorul Doru 
Căstăian. 

 „Totul începe cu o venerabi-
lă casă cu marchiză de pe malul 
Dunării, din Galaţi, în care două 
fete îşi petrec copilăria. O casă 
care ascunde un mister, pentru 
că nu au acces decât la o parte a 
ei. Când una dintre ele moşte-
neşte cealaltă jumătate de casă, 
începe o poveste fascinantă, 
plină de taine şi de întâmplări 
neaşteptate, care leagă trecutul 
de prezent. Pe un perete din su-
frageria casei se afl ă, la început, 
înşirate zeci de portrete care 

ulterior vor fi  aduse la viaţă în 
roman. Refăcând istoria unei 
familii de-a lungul unui veac, 
din Belle Époque până în coti-
dianul corporatist, cu biografi i 
feminine pline de iubiri, împli-
nite sau nu, de dramatism şi de 
demnitate, Simona Antonescu 
reuşeşte să îşi captiveze citito-
rul strecurându-i sentimentul 
că prezentul nu e numai ceea ce 
se întâmplă sub ochii noştri, ci 
şi ceea ce s-a întâmplat cândva, 

într-o legătură de cauzalitate, 
iar trecutul conţine în el posibi-
litatea prezentului. 

"În umbra ei“ este o carte mar-
ca Simona Antonescu, plină de 
suspans, de intrigi alambicate, ce 
par a se prelungi de la o generaţie 
la alta, dar şi încărcată de nostal-
gie, ce revigorează cu mult far-
mec adevărul unei lumi pe care 
cititorul o simte vie, seducătoare, 
încărcată, până la ultima pagină, 
de mister.” (Bogdan Creţu) 

Simona Antonescu s-a născut 
la Galați în 1969 și a copilărit în 
localitatea Țintea (județul Pra-
hova). După absolvirea Liceului 
„Constantin Dobrogeanu-Ghe-
rea” din Ploiești, a urmat cursuri-
le Facultății de Chimie din cadrul 
Institutului Politehnic București. 
A debutat în 2015 cu romanul "Fo-
tograful curţii regale“, câștigător 
al Concursului de Debut al Editu-
rii Cartea Românească/Polirom 
și al Premiului de Debut al USR 
și fi nalist la Festival du Premier 
Roman de Chambéry. A mai pu-
blicat romanele Darul lui Serafi m 
(2016), "Hanul lui Manuc“ (2017), 
fi nalist la Premiul Național pen-
tru Proză Ziarul de Iaşi, Ultima 
cruciadă (2019), distins cu Pre-
miul Cartea Anului 2019 de Fili-
ala Brașov a USR, Maria Tănase. 
O fântână pe un drum secetos 
(2019) și "În umbra ei“ (2021), ro-
man fi nalist la Premiul Național 
pentru Proză Ziarul de Iaşi. Înce-
pând din anul 2018 publică la Edi-
tura Nemi seria de cărți Istoria 
povestită copiilor. .

„în umbra ei“ - o carte plină de suspans şi intrigi
Sâmbătă, întâlnire cu scriitoarea Simona Antonescu

 ÎN PREGĂTIRE,  

UN SPECTACOL 

DE TEATRU 

PROIECT. Spaţiul 

expoziţional de la BlackBox Hala 

este completat de unul destinat 

spectacolelor de teatru şi nu 

numai, care va oferi alternative 

foarte necesare în condiţiile în 

care atât sala Teatrului Dramatic, 

cât şi cea de la Casa de Cultură 

a Sindicatelor sunt în reabilitare. 

Momentan, sala este în curs de 

amenajare, ea urmând să fi e 

inaugurată spre sfârşitul acestei 

luni, cu un spectacol de teatru pe 

un text semnat Andrei Velea, în 

viziunea artistică a Monicăi Turcu 

şi cu extraordinara tânără actriţă 

Elena Emandi. Vom reveni cu detalii 

la momentul potrivit.  . Anca 

Spânu 
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Trei şcoli gălăţene, 
decorate de preşedintele 
Iohannis 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 

a decorat, sâmbătă, de Ziua 

Mondială a Educaţiei mai multe 

unităţi de învăţământ din ţară, 

printre care și colegiile la care 

sunt profesori el și soţia lui. 

„Onorăm rolul esenţial al 
tuturor celor care sunt parte 
a procesului de învăţământ în 
ghidarea tinerilor noştri pe ca-
lea cunoaşterii şi a asumării 
valorilor pe care se construieş-

te o societate liberă, prosperă şi 
puternică. A te dedica formării 
unor întregi generaţii este una 
dintre cele mai frumoase voca-
ţii”, a afi rmat preşedintele.

 Cinci școli din România au 
primit cea mai înaltă distinc-
ţie - Ordinul „Meritul pentru 
Învăţământ” în grad de Mare 
Ofi ţer. Două dintre acestea sunt 
din municipiul Sibiu: Colegiul 
Naţional „Gheorghe Lazăr” 
(unde predă limba engleză soţia 
președintelui, Carmen Iohannis) 
și Colegiul Naţional „Samuel von 
Brukenthal” (unde Klaus Iohan-

nis a fost în trecut profesor de 
fi zică).

 Au fost decorate cu acest prilej 
și trei unităţi de învăţământ din 
judeţul Galaţi. Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” a primit Ordi-
nul „Meritul pentru Învăţământ” 
în grad de Comandor, iar Liceului 
Tehnologic nr. 1 din comuna Co-
rod și Școlii Gimnaziale nr. 16 din 
municipiul Galaţi le-a fost confe-
rit Ordinul „Meritul pentru Învă-
ţământ” în grad de Ofi ţer. 

 Ziua Mondială a Educaţiei este 
marcată în fi ecare an la 5 octom-
brie, începând cu anul 1994, și 

marchează semnarea, în 1966, a 
„Recomandării UNESCO/OIM (Or-
ganizaţia Internaţională a Mun-
cii) privind statutul profesorilor”. 
Această recomandare, alături de 
cea "privind învăţământul supe-
rior’’ din 1997, constituie princi-
palul cadru de referinţă pentru 
abordarea drepturilor şi respon-
sabilităţilor cadrelor didactice la 
scară globală, potrivit site-ului 
en.unesco.org.

 În România, Ziua Mondială a 
Educaţiei este marcată distinct de 
Ziua Învăţătorului (5 iunie), care a 
fost introdusă în anul 2013. ,

SÂMBĂTĂ, DE ZIUA MONDIALĂ A EDUCAŢIEI  .  DISTINCŢII

CNVA Galaţi u

 ELEVII DIN 

TREI COMUNE 

GĂLĂŢENE, 

VIZITAŢI                         

DE RECRUTORII 

CENTRULUI 

MILITAR

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Recent, la Colegiul Naţional "Va-
sile Alecsandri“, a avut loc întâlni-
rea de 60 de ani de la absolvire a 
promoţiei 1964, un moment de 
mare emoţie pentru gazde şi foştii 
liceeni. Printre absolvenţii de odi-
nioară se afl ă în fotografi e: Cezar 
Gaiu (prof. de engleză, fost director 
al CNVA 1994-2009), Lucian - Zeev 
Herșcovici (licenţiat al Facultăţii 
de Istorie din Iași, bibliotecar la Bi-
blioteca Naţională a Israelului din 
Ierusalim, poliglot, cu numeroase 
cercetări și studii în istoria evrei-
lor, premiat de Academia Română), 
Violeta Ionescu (redactor la ziarul 

„Viaţa liberă“, publicistă - autoare 
a multor articole, studii, romane 
etc. - editor ș.a.), Ion Scorpan (al doi-
lea rând - primul, de la dreapta, la 
stânga; profesor de ed. fi zică și sport 
la Institutul de Petrol și Gaze din 
Ploiești), Marius Herșcovici (după I. 
Scorpan; profesor de matematică la 
Ivești, Școala 10 Galaţi; programator 
în Israel), Nelu Ceaușu (rândul din 
faţă - primul, de la dreapta, la stân-
ga; chimist; inginer - șef la El Al, Is-
rael), Claudiu Ciobanu (primul rând 
-al doilea, de la stânga, la dreapta; 
inginer termo-energetician; func-
ţionar la Primăria București), Ale-
xandru Perieţeanu (în spatele lui 
C.Ciobanu; inginer horticol) etc. 
, foto: prof. Ion Cioroiu

festiv
60 de ani de la absolvirea CNVA 

Şcoala Gimnazială Nr. 16 Galaţi u Liceul tehnologic Nr. 1 Corod u

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vechea clădire a Ambulato-
riului Spitalului Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei” este în plin pro-
ces de modernizare și dotare cu 
aparatură medicală nouă și per-
formantă, conform unei postări 
a președintelui Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea.

„Amenajăm spaţii noi pentru 
oncologie (chimioterapie), inter-
venţii endoscopice și tratarea li-
tiazei renale (pietre la rinichi) cu 
ajutorul ultrasunetelor. De ase-
menea, se modernizează spaţiile 
pentru reumatologie, chirurgie 
maxilo-facială, urologie, gine-
cologie, chirurgie generală, chi-
rurgie plastică, neurochirurgie, 
ORL, psihiatrie, chirurgie vascu-
lară și chirurgie toracică. În total, 
aproape 1.000 de metri pătraţi de 
spaţii medicale din vechiul Am-
bulatoriu sunt în plin proces de 
reabilitare. Pe unele tronsoane, 
lucrările sunt deja avansate. Nu 

este vorba doar despre moderni-
zare, ci și despre dotarea acestor 
cabinete și spaţii de tratament cu 
aparatură medicală nouă, echipa-
mente IT și mobilier. În total, vor 
fi  achiziţionate aproximativ 450 
de echipamente noi”, afi rmă Cos-
tel Fotea.

Investiţia, în valoare de peste 
trei milioane de euro, este reali-
zată cu fonduri europene atrase 
de către CJ Galaţi.  ,

lucrări
Vechiul ambulatoriu 
al Judeţeanului, în plin proces 
de modernizare 

CARIERE. Personalul 

Biroului informare recrutare 

Galaţi a fost prezent, zilele 

trecute, la școlile gimnaziale din 

localităţile Tudor Vladimirescu, 

Piscu și Hanu Conachi, unde a 

interacţionat cu elevii din clasele 

a VII-a și a VIII-a, informează 

Centrul Militar Judeţean Galaţi 

„General Alexandru Cernat”. „În 

cadrul activităţii de promovare 

a colegiilor militare, personalul 

recrutor le-a oferit tinerilor detalii 

privind condiţiile și criteriile 

de recrutare, modalitatea de 

înscriere, etapele procesului de 

selecţie și admitere, precum și 

benefi ciile alegerii unui colegiu 

naţional militar. Mulţumim 

personalului didactic pentru 

încrederea și permisiunea 

acordate privind accesul în sălile 

de cursuri”, afi rmă reprezentanţii 

Centrului Militar Judeţean. 

Pentru informaţii detaliate și 

consiliere privind profesia 

militară, cei interesaţi se pot 

adresa personalului recrutor 

din cadrul Biroului informare 

recrutare din municipiul Galaţi, 

din strada Domnească nr. 92, la 

telefon 0236.497.031 sau e-mail: 

recrutare_galati@mapn.ro.   Sursa 

foto: Biroul informare recrutare 

Galaţi  . Cristinel Luca 
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Respingerea candidaturii 
Dianei Şoşoacă inflamează 
politica românească
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Diana Șoșoacă, președinta SOS 

România, și-a depus din nou 

candidatura pentru alegerile 

prezidenţiale la Biroul Electoral 

Central, sâmbătă seară, cu zece 

minute înainte de expirarea 

termenului. Mutarea vine 

după ce, tot sâmbătă, Curtea 

Constituţională a eliminat-o din 

cursa pentru Cotroceni, printr-o 

decizie defi nitivă. Al doilea dosar 

depus de Diana Șoșoacă urma 

să fi e analizat duminică, de la 

ora 18.00. 

Iată câteva reacţii apărute în 
mass-media după ce CCR a res-
pins, sâmbătă, candidatura Dia-
nei Șoșoacă la alegerile preziden-
ţiale:  Nicolae Ciucă (PNL) : „Finala 
prezidenţială va fi  decisă de ro-
mâni, nu prin jocuri de culise și 
compromiterea unor instituţii”; 
 Elena Lasconi (USR) : „Pare un 
vis împlinit pentru Ciolacu”;  Cla-
udiu Năsui (USR) : „Doar în Iran 
există un consiliu de înţelepţi care 
alege candidaţii din care au voie 
iranienii să aleagă”;  Dominic 
Fritz (USR) : „Nu poţi elimina o 
candidată pro-rusă din compe-
tiţie cu instrumente putiniste”; 
 George Simion (AUR) : „Orice 
român are dreptul constituţional 
de a candida și de a fi  ales”;  Florin 
Roman (PNL) : „O făcătură marca 
PSD pentru a-i face culoar lui Simi-
on”;  PSD : „Nu avem nicio impli-
care în justiţie”;  Marcel Ciolacu 

(PSD) : CCR trebuie să prezinte ra-
pid motivele care au stat la baza 
deciziei de invalidare a candida-
turii Dianei Șoșoacă”. 

 „Decizia Curţii Constituţio-
nale privind invalidarea candi-
daturii Dianei Șoșoacă pentru 
alegerile prezidenţiale a infl amat 
nervii unora care, până mai ieri, 
strigau sus și tare să dispară din 
lumea politică formaţiunea dirija-
tă de acest personaj controversat. 
Acum, după decizia CCR, brusc, 
unora nu li se mai pare demo-
cratic și încearcă să dea vina pe 
PSD.  Internetul a fost inundat de 

frustrările reprezentanţilor par-
tidelor de centru dreapta, aceștia 
uitând că 6 din cei 9 judecători 
ai Curţii Constituţionale erau în 
funcţie la data la care PNL și USR 
preluau guvernarea în România. 

 Marcel Ciolacu a rezumat 
foarte clar mesajul în legătură cu 
această situaţie: «Hotărârea CCR 
în cazul doamnei Diana Șoșoacă 
pare la prima vedere, în lipsa unei 
motivări, disproporţionată în ra-
port cu principiul democratic 
fundamental de a alege și de a fi  
ales. Rolul principal al CCR este de 
a apăra candidaţii și dreptul lor 

de a fi  aleși, nu de a fi  o barieră 
pentru participarea lor în alegeri. 
Voi susţine întotdeauna că funcţi-
ile trebuie câștigate la urne prin 
vot popular, pentru că aceasta 
este esenţa democraţiei». 

 Românilor le spun clar și fără 
echivoc: electoratul trebuie să fi e 
cel care să sancţioneze derapajele 
politice, mesajele anti-UE/NATO 
și antisemite rostogolite de Diana 
Șoșoacă. Românii trebuie să voteze 
în cunoștinţă de cauză la alegerile 
prezidenţiale și parlamentare din 
2024!”, a spus europarlamentarul 
Dan Nica, șeful PSD Galaţi. ,

UN CANDIDAT, DOUĂ DOSARE ȘI O CURTE CONSTITUŢIONALĂ  .  ELECTORALE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul şef al Gărzii de Mediu, 
Octavian Berceanu, a publicat 
fotografi i şi documente medicale 
ale unei studente cazate într-unul 
dintre căminele complexului stu-
denţesc „Regie” din Bucureşti. 
Berceanu susţine că fata a ajuns la 
medic, cu înţepături de ploşniţe, 
după ce s-a cazat într-o cameră de 
cămin. Berceanu se adresează, în 
acest context, premierului Mar-
cel Ciolacu, făcând trimitere la 
unul dintre sloganurile de cam-
panie ale PSD. „Marcel Ciolacu 
crezi că studenţii devoraţi de ploş-
niţe şi corupţie, în prima noapte 

de cămin, mai sunt mândri că 
sunt români?”, scrie Berceanu, 
pe Facebook, citat de News.ro.

 „Împreună cu Ale, studen-
tă în primul an la Biologie, 
cazată în Regie, căminul C, la 
etajul 2, am fost la Camera de 
Gardă a spitalului Matei Balş. 
Era muşcată toată de ploşniţe. 
Administraţia căminului C, 
administratoarea i-a spus că a 
venit cu insectele de-acasă. Că 
să se descurce, că salteaua e 
nou-nouţă, cu toate că se vede 
clar că are un an, cel puţin. Ad-
ministraţia a spus că e treaba 
lor că-s nespălate şi vin de la 
ţară cu ploşniţele în raniţe. Ale 
vine dintr-o casă exemplar de 

curată, dar asta nu contează”, 
scrie, pe reţeaua de socializare, 
Octavian Berceanu. 

Potrivit lui Berceanu, admi-
nistraţia căminului din Regie 
„le spune fetelor că-s puturoase 
că nu se trezesc de la 6.00 dimi-
neaţă să facă un duş”, pentru că 
celor 40 de fete de pe etaj le sunt 
oferite patru duşuri, din care 
doar două funcţionează. 

 Premierul Marcel Ciolacu 
a vizitat, în urmă cu o săptă-
mână, Complexul Studentesc 
Regie. El s-a declarat mulţumit 
de zonele reabilitate, dar ne-
mulţumit de camerele mici şi 
de zonele în care toaletele sunt 
în continuare pe hol. .

cazare
Studentă din Regie, la spital cu zeci de mușcături de ploșniţe

Accident 
mortal 
de tren

VICTIME. O persoană şi-a pierdut 

viaţa şi alta a fost rănită în urma unei coliziuni 

dintre un autoturism şi un tren personal în zona 

trecerii la nivel cu calea ferată din localitatea 

Verneşti. „Din primele date de la faţa locului a 

reieşit că trenul personal care circula pe direc-

ţia Nehoiaşu către Buzău a intrat în coliziune 

cu un autoturism care ar fi  accesat trecerea 

la nivel cu calea ferată. Accidentul s-a soldat 

cu decesul conducătorului auto, de 45 de ani, 

şi cu rănirea pasagerei, de 33 de ani, aceasta 

fi ind preluată de ambulanţă şi transportată la 

spital pentru îngrijiri medicale”, informează IPJ 

Buzău. , Cristinel Luca

 UN NOU GRUP 

ENERGETIC, 

LA ROVINARI

OLTENIA. Ministrul Energiei, 

Sebastian Burduja, anunţă că, la 

aproape zece ani de când a intrat în 

proces de retehnologizare, grupul 

energetic numărul 5 Rovinari, din 

cadrul Complexului Energetic Oltenia, 

este gata să fi e pus în funcţiune 

şi conectat la Sistemul Energetic 

Naţional. El arată că acest proiect a 

costat peste 100 de milioane de euro 

şi a necesitat un efort uman greu de 

cuantifi cat. ”Vorbim, probabil, despre 

una dintre cele mai complexe lucrări 

efectuate în infrastructura sistemului 

energetic din România. S-au efectuat 

toate lucrările necesare pentru 

conformare la cerinţele de mediu 

(conform celor mai stricte standarde 

la nivel european): instalaţie de 

desprăfuire electrostatică, instalaţie 

de desulfurare a gazelor de ardere, 

instalaţii de evacuare în sistem 

slam dens, instalaţie de denoxare 

a gazelor de ardere. Lucrările de 

reabilitare şi modernizare au fost 

realizate de către fi rme terţe şi 

personal propriu, sub coordonarea 

specialistilor din cadrul S.E. Rovinari. 

Prin lucrările realizate, la acest 

grup se preconizează costuri de 

funcţionare comparabile cu cele 

ale grupurilor pe gaze”, a afi rmat 

Sebastian Burduja.  . Cristinel 

Luca 
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Firma care 
a dat nava 
„Libertatea” 
îşi vinde             
şi sediul

 Înfi inţată printr-o decizie a 
Prefecturii Galaţi în 1990, Regal 
S.A. avea ca domenii principale 
de activitate „Restaurante, închi-
rieri bunuri imobiliare, Cumpă-
rare și vânzare bunuri imobilia-
re, Alte intermedieri fi nanciare”. 
Avea în portofoliu aproape toate 
restaurantele importante din 
Galaţi, inclusiv restaurantul 
„Pescarul” și nava „Libertatea”, 
aceasta din urmă fi ind conside-
rată de mulţi gălăţeni un simbol 
al orașului. Simbol pierdut acum 
25 de ani, după ce nava a fost vân-
dută la preţ de fi er vechi. 

 Activele de valoare – 
închiriate, 
cele fără potenţial 
de profi t - vândute 

 Politica fi rmei a fost una des-
tul de simplă, reliefată și într-un 
raport al Consiliului de adminis-
traţie al societăţii din octombrie 
2020: închirierea spaţiilor cu po-
tenţial în obţinerea de venituri 
și profi turi, precum și vânzarea 

spaţiilor fără potenţial sau cu 
cheltuieli mari de mentenanţă. 

Este greu de „navigat” pe si-
te-ul fi rmei Regal pentru a găsi 
ce active mai are în portofoliu în 
momentul de faţă. Putem spune, 
însă, că, la data de 30 septembrie 
2020, S.C.  Regal S.A. mai avea doar 
șapte active corporale: sediul de 
la Potcoava de Aur, Terasele Intim 
și Tineretului, Băcănie Olt III, Si-
fonărie Olt III, Restaurantul Elite 
și Barul L2. Restaurantul Orient 
era uzat în proporţie de sută la 
sută și propus spre demolare. 

 Faţă de data de 30 iunie 2018, 
dispăruseră din portofoliul Regal 
restaurantele Pescarul și Locomo-
tiva, precum și barurile Brateș 
Port și Dunăreana. 

 De trei ori scoasă 
la licitaţie de fostul SIF 
Moldova 

Acţionarul majoritar al fi rmei 
Regal, cu peste 90 la sută din ac-
ţiuni, este fondul SIF II Moldova, 
transformat între timp în Evergent 

Investments SA, cu sediul în Bacău. 
De trei ori a încercat Evergent, în 
anul 2023, vânzarea la licitaţie a 
pachetului de acţiuni deţinut la Re-
gal S.A. Galaţi, în februarie, aprilie 
și apoi în septembrie. Nu am găsit 
nicăieri vreo menţiune a succesu-
lui acestor licitaţii.

 Conform datelor de pe porta-
lul Ministerului Finanţelor, Re-
gal S.A. a închis ultimii doi ani 
cu pierderi nete, de 141.347 de lei 
în 2022 și de 249.734 lei în 2023. 
Totul, cu numai trei salariaţi.

 În acest context, Regal S.A. 
anunţă scoaterea la vânzare a 
sediului situat în complexul Pot-
coava de Aur. Este o construcţie 
cu destinaţia de spaţiu comercial, 
cu parter plus un etaj, având o 
suprafaţă utilă totală de 600 de 
metri pătraţi. Preţul cerut este de 
425.000 de euro, scutit de TVA. 

 Pierderea „Libertăţii”, 
o rană încă deschisă 

Indiferent de pierderile sau 
profi turile pe care Regal S.A. le 

înregistrează, numele său rămâ-
ne legat pentru totdeauna de vân-
zarea navei-simbol „Libertatea”. 
Iahtul regal - pe numele său de 
botez „Nahlin”, atunci când a fost 
lansat la apă în 1930, la un șantier 
din Scoţia – a fost vândut de S.C.  
Regal S.A. Galaţi, în anul 1999, 
unui broker de iahturi britanic 
la preţ de fi er vechi, pe ridicola 
sumă de 265.000 de dolari, jumă-
tate din când cere acum Regal 
S.A. pe sediul din centru. Resta-
urat cu circa 25 de milioane de 
euro și rebotezat „Nahlin”, după 
numele original, iahtul a fost eva-
luat de specialiști la aproximativ 
45 milioane de euro.  

„Libertatea/Nahlin” a fost 
scos din categoria Tezaur a pa-
trimoniului naţional și a fost, 
în 1999, obiectul unui permis 
de „export temporar”. El ar fi  
trebuit să revină în ţară un an 
mai târziu, în august 2000, dar 
acest lucru nu s-a întâmplat şi 
probabil nu se va mai întâmpla 
niciodată. ,

REGAL, FIRMA CARE A VÂNDUT IAHTUL REGAL AL GALAŢIULUI  .  LICITAŢIE

 NOI SANCŢIUNI 

PENTRU 

CONSTRUCTORII 

GĂLĂŢENI
ITM. În perioada 1 iulie – 

30 septembrie, inspectorii de 

muncă din cadrul Inspectoratului 

Teritorial de Muncă (ITM) 

Galaţi au efectuat acţiuni de 

control la angajatorii care 

desfășoară activităţi în domeniul 

construcţiilor (coduri CAEN 41, 

42 și 43). Obiective specifi ce 

au fost verifi carea modului de 

respectare a cerinţelor minime 

privind asigurarea securităţii 

și sănătatea lucrătorilor care 

își desfășoară activitatea în 

șantierele temporare sau mobile. 

Inspectorii de muncă au utilizat 

în activitatea de control check-

listuri, care cuprind aspecte 

referitoare la: organizarea  

activităţilor de securitate și 

sănătate în muncă, instruirea 

lucrătorilor, lucrul la înălţime 

și acordarea echipamentului 

individual de protecţie 

corespunzător, utilizarea 

instalaţiilor de ridicat și protecţia 

împotriva electrocutării, cerinţele 

minime de securitate și sănătate 

la lucrările de săpături. Au 

fost verifi caţi 24 de angajatori. 

Au fost identifi cate 38 de 

neconformităţi, au fost dispuse 

38 de măsuri și s-au aplicat 38 

de sancţiuni contravenţionale, 

dintre care nouă amenzi în 

valoare totală de 44.000 lei.  

. Cristinel Luca 

Firmele 
din Galaţi,  
așteptate la 
bursa de vineri

AJOFM. Firmele din Galaţi sunt invitate 

să se înscrie la ediţia din acest an a Bursei 

locurilor de muncă pentru absolvenţi, de 

la sfârșitul acestei săptămâni. Evenimentul 

organizat de AJOFM Galaţi va avea loc 

vineri, 11 octombrie, în holul Universităţii 

„Dunărea de Jos”, din str. Domnească nr. 47, 

începând cu ora 8.45. Participarea la bursă 

este gratuită. Firmele interesate pot confi rma 

participarea și numărul locurilor vacante până 

joi la ora 12.00, la fax 0236.415151, tel/fax 

0236.820398, e-mail: ajofm.gl@anofm.gov.ro 

sau la sediile AJOFM Galaţi și ALOFM Tecuci.  

. Cristinel Luca

Restaurată, nava „Libertatea“ a redevenit „Nahlin“u

„Libertatea“,u

imagine din arhiva Bibliotecii „V.A. Urechia”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Firma gălăţeană Regal S.A. își scoate la vânzare sediul cu 
două niveluri situat în complexul Potcoava de Aur. Suma 
cerută este aproximativ de două ori mai mare decât cea 
pe care Regal S.A. a încasat-o atunci când a vândut nava 
„Libertatea”, bun de patrimoniu naţional la categoria 
Tezaur, unei fi rme britanice. 
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Liga 3
Unirea Braniștea a pierdut postura de lider

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălăţene au 
încheiat neînvinse etapa a șasea 
din campionatul Ligii a III-a. Spor-
ting Liești și-a respectat statutul 
de echipă a deplasărilor, în timp 
ce Unirea Braniștea a șchiopătat 
pe teren propriu. 

 Sporting a obţinut a treia 
victorie din deplasare, 1-0, cu Da-
cia Unirea Brăila, după ce toate 
punctele fuseseră obţinute tot în 
deplasare. Meciul s-a disputat pe 
terenul din Șutești, pe o suprafaţă 
de joc cu denivelări, greu de jucat 
fotbal. A fost un meci de luptă, iar 
până la urmă a învins echipa care 
a arătat mai multă calitate în joc. 
Unicul gol a fost marcat în minu-
tul 69, din lovitură liberă execu-

tată de Iordache și fi nalizată de 
atacantul Grigoraș. În general, s-a 
jucat între cele două careuri, cu 
puţine situaţii de poartă. Cu zece 
puncte acumulate, Sporting a ur-

cat pe loc de play-off, al patrulea 
din clasament. 

Echipa victorioasă a evolu-
at în formula: A. Brăneţ - Popa, 
Podașcă, Maftei, D. Dima - Ior-
dache, Chiriac, Coman, Stan - 
Costea, Grigoraș. Au mai intrat: 
Crihană, Năstase, Căldăruș, Ior-
dache și Gherase. 

Unirea a făcut doar egal în 
derbiul etapei, de la Braniștea, cu 
KSE Tg. Secuiesc, ambele echipe 
rămânând pe podium. A fost 1-1, 
cu golul egalizator pentru forma-
ţia gălăţeană în minutul 66, din-
tr-un penalti obţinut de Mihai și 
transformat de Răducan. 

Și în acest meci au fost puţine 
posibilităţi aducătoare de goluri. 
Oaspeţii, mai buni în prima repri-
ză (gol în minutul 10), iar Unirea 
în cea de-a doua, când ar mai fi  

putut marca prin Răducan, Nea-
gu sau Vali Munteanu (pe care îl 
așteptăm și cu reușite pe tabela de 
scor) chiar și golul victoriei. 

 Formula de start: Ursu - Mihai, 
Popa, Murgoci, Hilohi - D. Cireș, 
Frunză, Bordun - Munteanu, Ră-
ducan, Olteanu. Au mai jucat: 
Lefter, Neagu și Coman.

Braniștea a picat din postura 
de lider, pe locul secund, cu 14 
puncte acumulate, fi ind în con-
tinuare neînvinsă. 

Celelate rezultate: Voinţa 
Limpeziș – Sepsi II 2-1, Viitorul 
Onești – Aerostar Bacău 1-2, CSM 
Adjud – CSM Rm. Sărat 1-2.

 În etapa viitoare: CSM Rm. 
Sărat - Unirea Braniștea (vineri), 
Sporting Liești - Voinţa Limpe-
zis (sâmbătă). . foto Sportul 

Ilustrat

Nici Craiova n-a pus 
probleme Oţelului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană rămâne 

singura echipă neînvinsă din 

campionatul Superligii de fotbal, 

chiar dacă a avut de înfruntat un 

adversar cu pretenţii. 

 Oţelul ar fi  meritat să câștige 
meciul cu CSU Craiova, scor 1-1, 
de sâmbătă-seară, ca urmare a jo-
cului prestat, dar a trebuit să 
se mulţumească numai cu un 
punct la capătul partidei. Fap-
tul că n-a pierdut o păstrează 
pe trupa lui Dorinel Munteanu ca 
fi ind singura cu un astfel de statut 
în campionat. Mai mult, gălăţenii 
rămân și cu cea mai bună apărare, 
cu doar cinci goluri încasate în 11 
partide, cu trei mai puţine faţă de 
liderul Universitatea Cluj (a doua 
cea mai bună defensivă). 

 Faptul că Oţelul ar fi  meritat 
să câștige meciul contra Craiovei 
a fost recunoscut de însuși antre-
norul oltenilor, Costel Gâlcă.

  ”Dacă ar fi  fost o echipă care să 
fi  meritat să câștige acest joc, ace-
ea este Oţelul Galaţi. Noi putem 
să fi m mulţumiţi că am câștigat 
un punct, pe terenul unei 
echipe neînvinse în acest 
sezon. Ca să fi  meritat acest 
punct, trebuie să fi e dublat 
de trei puncte obţinute la ur-
mătoarea etapă”,  a spus Gâlcă.

 Dorinel, mulţumit 
doar de joc 

 Antrenorul Dorinel Muntea-
nu s-a declarat nemulţumit de 

faptul că echipa sa a ajuns la al 
patrulea egal, cu patru jocuri 
la rând pe care le-ar fi  meritat 
câștigate după aspectul jocului. 
Sâmbătă-seară, cu Craiova, chiar 

mai clar ca la celelalte partide.
 ”Nu sunt fericit cu acest punct. 
Știm cu toţii ce înseamnă Craio-
va, o echipă cu pretenţii, dar noi 
am fost mai buni. Am avut ocazii, 

nu ne-au pus probleme. Eu sunt 
subiectiv poate, dar doar cei care 
sunt răuvoitori nu recunosc jocul 
nostru bun din acest meci. Am 

făcut un meci foarte 
bun, nu i-am lăsat să 
miște. Ei cu jucători de 
mare calitate! Noi am 
pierdut două puncte 
importante, chiar dacă 
avem patru egaluri 

consecutive, eu cred că 
le puteam câștiga pe toate. Nu 
sunt mulţumit, dar le mulţumesc 
băieţilor că au făcut totul ca să 
câștige jocul. Dacă pot scoate un 
lucru negativ din acest joc, e acel 
corner făcut cadou. Nu este per-
mis, au fost vreo 2-3 greșeli conse-
cutive! Se mai întâmplă, dar nu le 
putem face în continuare”,  a spus 
antrenorul „oţelarilor“ la fi nele 
jocului.

  Jurici, golul sezonului 
 De remarcat ar mai fi  golul 

lui Stipe Jurici, cel care a ajuns 
la trei reușite în tricoul Oţelului. 
Atacantul bosniac a marcat cu 
călcâiul, cu o deviere superbă de 
lângă Maldonado, mingea fi ind 
plasată la colţul lung. Astfel, re-
uşita lui Jurici poate candida cu 
ușurinţă la titulatura de cel mai 
frumos gol al sezonului. Bosnia-
cul a sosit în acest sezon la Oţelul, 
de la LKS Lodz (Polonia), din pos-
tura de jucător liber de contract. 
În comparaţie, CSU Craiova a plă-
tit 400.000 euro pentru atacantul 
său, Jovo Lukici, tot bosniac, tot în 
vârstă de 25 ani.  . sursa foto 

Sportul Ilustrat

DUPĂ 11 MECIURI DISPUTATE ÎN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Astăzi, 
baschet 
la televizor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM 
Arcada, 
debut 
cu dreptul

VOLEI. S-a dat startul me-

ciurilor Diviziei A1, primul eșalon de 

volei masculin. Gălăţenii de la CSM 

Arcada au jucat în Capitală, cu CSU 

Ştiinţa, în faţa căreia s-au impus cu 

scorul de 3-1 (25-23, 25-15, 23-25, 

25-19). Elevii lui Sergiu Stancu au 

început cu sextetul: Bakonji, Soli-

man, Bala, Raţă, Butnaru, Marshall 

- Kosinski. Au mai intrat: Constantin, 

Aldea, Freymanis, Ionescu și juniorul 

Panait. Următorul meci va avea loc 

pe 12 octombrie, la Galaţi, cu Steaua 

București.  . Gh. Arsenie

BASCHET. Jucătorii CSM 

Galaţi întâlnesc astăzi în Capita-

lă, în Liga Naţională de baschet 

seniori, echipa Dinamo. Meciul va 

fi  transmis de Digisport 2, de la 

ora 19,00.

VICTORII. Dublă victo-

rie la handbal şi rugby, ambele 

obţinute în deplasare de echipele 

CSM. Elevele antrenoarea Daci-

ana Balaban au câştigat la CSM 

Roman cu 30-25, în etapa a III-a 

a Diviziei A, iar rugbiştii au făcut 

scor, în Capitală cu Sportul Stu-

denţesc 52-21 (33-7). Vom reveni 

cu amănunte. 

PREMIERE. Consiliul 

Local și Primăria Municipiului Te-

cuci au acordat premii sportivilor 

evidenţiaţi. Pentru categoria ”Năs-

cuţi pentru sport” au fost acordate 

diplome de excelenţă în obţinerea 

de rezultate excelente în compe-

tiţiile sportive naţionale și interna-

ţionale, precum și la Olimpiadele 

Naţionale: sportivelor Daria Ema-

nuela Şarban și Alexandra Druţă, 

precum și antrenorului Titu Irinel 

Coman pentru performanţele din 

atletism, de la CS Şcolar Tecuci.

CAIAC-CANOE. 
Lacul Bascov de lângă Piteşti 

găzduieşte ultimele concursuri 

ofi ciale ale anului la caiac-canoe 

pentru juniori. Se afl ă în plină 

desfăşurare Cupa României, săp-

tămâna urmând să se încheie cu 

Campionatul Naţional de maraton. 

La întreceri participă şi vâslaşii 

de la C.S. Şcolar Galaţi (antrenori 

Adina şi Adrian Maftei), în frunte cu 

componenţii loturilor naţionale de 

juniori: Dragoş Zimbilschi (canoe) 

şi Matei Ursachi (caiac) - juniori 

mari şi fraţii Sofi a şi Luca Gherase,  

canoişti la juniori II.  .
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Creangă, Caragiale şi 
Rebreanu, reinterpretaţi 
de liceenii de la „Cuza“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Pentru a veni în sprijinul elevilor 

de liceu care vor susţine 

examenul de bacalaureat la 

limba română, o profesoară din 

Galaţi a găsit o metodă inovativă 

pentru a-i face pe adolescenţi să 

reţină și să înţeleagă mai ușor 

operele unor scriitori, precum 

Ion Slavici, Ion Luca Caragiale, 

Liviu Rebreanu sau George 

Călinescu, despre care generaţia 

de astăzi consideră că sunt greu 

de înţeles. 

Astfel, profesoara de limba 
română Luminiţa Crihană, de la 
Colegiul Naţional "Al. I. Cuza“ din 
Galaţi, a pus bazele unui proiect 
interdisciplinar, în parteneriat 

cu actori ai Teatrului Dramatic și 
psihologi de la Centrul Judeţean 
de Resurse şi Asistenţă Educaţio-
nală (CJRAE), prin care s-au orga-
nizat ateliere de creaţie cu scopul 
de a-i orienta pe elevi să găsească 
metode proprii de înţelegere și de 
a combina elemente de psiholo-
gie, biologie, dezvoltare persona-
lă, teatru și AI.

 "Centrul Judeţean de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională Galaţi 
a fost gazda unui atelier de con-
siliere psihologică, având tema 
«Temperamente și caractere», 
susţinut de psihologii din aceas-
tă instituţie, adresat liceenilor de 
la Colegiul Naţional «Al.I. Cuza» 
Galaţi. Proiectul are drept scop 
studiul interdisciplinar al litera-
turii, prin raportarea unor texte 
literare ale unor autori canonici 

(Slavici, Caragiale, Rebreanu, 
Călinescu), pe care mulţi le con-
sideră anacronice și greu accesi-
bile elevilor de azi, la elemente 
atractive de psihologie, biologie, 
dezvoltare personală, teatru și 
AI. Propunerea i-a stârnit pe ti-
neri, interesaţi de exerciţiile de 
autocunoaștere, sub coordonarea 
psihologilor Raluca Dolea, Silvia 
Ganea, Violeta Mușunoiu-Hoton, 
Roxana Marian, Dona Plăcintă şi 
Maria Gaiu, dar și de atelierele 
de teatru și creaţie. Florin Toma, 
managerul Teatrului Dramatic, a 
recomandat să predomine abor-
darea ludică și a promis suport 
și expertiză în atelierele lunare 
de dezvoltare personală, creaţie 
și interpretare dramatică ce vor 
urma“, ne-a explicat Luminiţa Cri-
hană, iniţiatoarea proiectului. 

Directoarea CJRAE Galaţi, 
profesoara psiholog Diana Dia-
manta Bulai, consideră că abor-
darea interdisciplinară și ludică 
ar trebui să fi e o strategie impor-
tantă în orice demers didactic și 
o temă prioritară în formarea 
cadrelor didactice. Profesoara 
Luminiţa Crihană ne-a mărtu-
risit că a început activităţile cu 
pasiune, cu plăcerea (re)lecturii 
unor texte "tocite“ de practica 
școlară, revigorate de noi chei 
de decriptare și cu convingerea 
că elevii nu se vor mai mulţumi 
cu ceea ce oferă motoarele de că-
utare sau auxiliarele, devenind 
capabili să scrie singuri para-
grafe excelente despre "latura 
socială, morală și psihologică a 
personajului ales“, în eseul de la 
bacalaureat. .

LITERATURA ROMÂNĂ, PREDATĂ INOVATIV  .  ATELIERE

 SALARIAŢII 

CU VENITURI MICI,             

PROTEJAŢI 

ÎN RELAŢIA 

CU BĂNCILE 
CREDITE. Autoritatea 

Naţională pentru Protecţia 

Consumatorilor (ANPC) a emis 

un ordin nou care vine în sprijinul 

salariaţilor cu venituri mici, cei cu 

un câștig lunar de 3.000 de lei, care 

doresc să acceseze împrumuturi 

bancare. Legea, care va intra în 

vigoare pe 25 octombrie, impune 

băncilor noi obligaţii pentru a facilita 

accesul consumatorilor vulnerabili 

fi nanciar la servicii bancare esenţiale. 

Consumatorul vulnerabil fi nanciar 

este persoana al cărei venit lunar nu 

depășește 60% din salariul mediu 

brut pe economie. Consumatorii cu 

venituri de maximum 3.032 de lei net 

sunt consideraţi vulnerabili fi nanciar 

și vor benefi cia de protecţie. 

Băncile vor avea obligaţia de a le 

oferi informaţii clare și accesibile 

despre drepturile și obligaţiile lor. 

Aceste informaţii vor include detalii 

despre conturile de plăţi cu servicii 

de bază, comisioanele percepute 

și modalităţile de soluţionare a 

litigiilor în mod extrajudiciar. Băncile 

trebuie să se asigure că aceste 

informaţii sunt actualizate zilnic și 

coincid cu oferta de pe site-urile 

lor ofi ciale. Prin acest act normativ, 

băncile vor fi  obligate să găsească 

soluţii fi nanciare personalizate 

pentru consumatorii care nu își 

pot plăti ratele: refi nanţări, amânări 

sau suspendări ale plăţii ratelor, 

modifi carea dobânzii sau iertarea 

parţială a datoriei. Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 15/2024 prevede că 

băncile trebuie să demonstreze că 

au încercat să restructureze creditele 

înainte de a trece la executarea silită.  

.  David Tudor

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru fi ecare copil, fi e mai 
mare, fi e în primii ani în care 
ia contact cu școala sau cu 
grădinița, readaptarea după 
vacanță este destul de anevoioa-
să. Odată cu reînceperea anului 
şcolar au revenit situațiile neplă-
cute de dimineață, când copilul 
nu vrea să se trezească pentru 
a merge la școală și când lupta 
cu minutele care trec văzând cu 
ochii este din start pierdută, atât 
de părinte, cât și de copil.

În a doua zi de şcoală, în fața 
unei unități de învățământ din 
oraș, un copil refuza vehement 
să intre pe poarta școlii, în ciuda 

insistenței mamei și a colegilor. 
„Fetița este în clasa a II-a. A în-
cheiat anul trecut școlar cu zâm-
betul pe buze. Anul acesta, am 
început de pe la jumătatea lui au-
gust să ne pregătim de școală. A 
fost bine în prima zi, însă nu știu 
ce s-a întâmplat azi. Nu mai vrea 
sub nicio formă să intre în clasă“, 
ni s-a destăinuit mămica, vizibil 
nedumerită de modul în care ar 
fi  putut gestiona problema.

Pentru a veni în sprijinul 
părinților care întâmpină ast-
fel de situații, am spicuit câteva 
sfaturi ale specialiștilor psiho-
logi, referitoare la sentimente-
le și gândurile pe care le au cei 
mici în prima perioadă de după 
vacanță, precum și despre peri-

oada de readaptare a copilului, 
care poate dura uneori până la 
șase săptămâni.

Conform specialiştilor, reve-
nirea la școală după o vacanță 
lungă este un moment de 
tranziție important pentru co-
pii, care aduce schimbări sem-
nifi cative atât în rutina lor zil-
nică, cât și în plan emoțional. 
Înțelegerea impactului acestei 
tranziții și pregătirea copilului 
pentru ea sunt esențiale pentru 
a-i asigura o adaptare ușoară. 
Psihologul Maria Bălan ne-a 
declarat că „readaptarea după 
vacanță poate fi  uneori difi cilă 
pentru copii. Acest lucru este 
cauzat de mai mulți factori, dar 
mai ales de faptul că probabil în 

vacanță copilul a stat mai mult 
cu părinții și bunicii, s-a simțit 
în siguranță și a petrecut destul 
de mult timp pe telefon, lucru 
care l-a făcut să se îndepărteze 
de rutina pe care o impune viața 
la școală sau grădiniță. În plus, 
trebuie afl at care este motivul 
pentru care copilul refuză să re-
vină în colectivul din care a ple-
cat înainte de vacanță, care sunt 
factorii care l-au speriat sau l-au 
făcut să nu mai vrea să revină“, 
ne-a explicat psihologul.

Specialiștii sunt de părere că 
toate aceste stări emoționale și 
trăiri ale copilului sunt normale 
și că perioada de reacomodare 
poate dura uneori chiar și șase 
săptămâni.  .

cum se poate reintra în rutina zilnică
Readaptarea copilului la școală, difi cil de gestionat
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Incident bizar 
pe cerul Ucrainei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe reţelele de socializare au 

apărut imagini cu un avion 

militar rusesc Su-57 ce își 

doboară partenerul de misiune, 

vehiculul aerian de luptă fără 

pilot experimental Suhoi S-70 

„Okhotnik”, deasupra unei 

zone controlate de forţele 

ucrainene, scrie Kyiv Post, 

preluat de HotNews. Imaginile, 

postate pe X și Telegram atât 

de conturi pro-Moscova, cât 

și pro-Kyiv, arată doborârea 

dronei deasupra zonei 

Konstantinovka din regiunea 

Doneţk. 

 S-70 „Okhotnik” (Vânător) a fost 
conceput pentru a servi ca o dronă 
„pereche” care să zboare alături de 
avionul de luptă SU-57 de genera-
ţia a cincea al Moscovei sau pen-
tru a opera singură cu control de 
la sol pentru a efectua misiuni de 
recunoaștere și de atac de precizie. 

 Aceasta este probabil cea mai 
mare dronă din lume, cu o greu-
tate la decolare de aproximativ 20 
de tone, potrivit Kyiv Post. Are o 
lungime de 14 metri și o anvergură 
a aripilor de aproape 20 de metri. 
Este considerată încă încă expe-
rimentală, în condiţiile în care 
primul prototip a fost terminat în 
2018, iar alte două ar fi  fost fi nali-
zate în acest an.

 Este o situaţie bizară, notează 
și publicaţia The War Zone, care 
remarcă faptul că avionul de vâ-
nătoare al Rusiei a tras o rachetă 
aer-aer cu rază scurtă de acţiune 
și a doborât una dintre aeronave-
le sale în timp ce zbura deasupra 
teritoriului ucrainean. Și nu o ae-
ronavă oarecare, ci de unul dintre 
puţinele vehicule aeriene de luptă 
fără pilot  S-70 Okhotnik-B (Hun-
ter-B) ale forţelor aeriene ruse.

 O dronă foarte importantă pre-
cum S-70, pierdută în interiorul te-
ritoriului ucrainean, care ar putea 
fi  doborâtă într-o stare semi-intac-
tă, ar reprezenta o problemă uriașă 
pentru Rusia, atât din punct de ve-
dere tehnologic, cât și optic, astfel 

încât se pare că s-a luat decizia de a o 
distruge, mai scrie The War Zone.

 Imagini apărute online arată 
însă că ucrainenii au reușit deja să 
recupereze bucăţi mari din dronă, 
unele relativ intacte. „Fighterbom-
ber”, considerat contul neofi cial de 
Telegram al forţelor aeriene ruse 
a scris că „au dat-o în bară cu un 
Vânător de producţie de serie”.

 „E greu de înţeles ce s-a întâm-
plat cu vehiculul aerian fără pilot, 
pentru că a căzut pe teritoriul con-
trolat de hoholi (termen rusesc pe-
iorativ la adresa ucrainenilor, nota 
red.). Adică aceștia îl vor demonta 
până la șuruburi și, bineînţeles, se 
vor familiariza cu bogatul său con-
ţinut”, se spune în postare. .

UN SU-57 RUSESC A DOBORÂT O DRONĂ EXPERIMENTALĂ URIAȘĂ  .  RĂZBOI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul israelian Benjamin 
Netanyahu a declarat că, la aproa-
pe un an de la atacurile Hamas 
asupra Israelului, ţara sa luptă 
acum pe şapte fronturi, relatează 
CNN, citată de News.ro.

 „Astăzi, Israelul se apără pe 
şapte fronturi împotriva duşma-
nilor civilizaţiei”, a spus el sâm-
bătă. El a precizat că acestea in-
clud Hezbollah, susţinut de Iran, 
în nord, Hamas în Gaza, Houthis 
în Yemen, „teroriştii” din Cisior-
dania şi miliţiile şiite din Irak şi 
Siria. „Şi luptăm împotriva Ira-

nului, care săptămâna trecută a 
tras peste 200 de rachete balistice 

direct către Israel şi care se afl ă 
în spatele acestui război pe şapte 
fronturi împotriva Israelului”, a 
declarat Netanyahu.

 El a subliniat că îşi menţine 
promisiunea de a schimba rapor-
tul de forţe în nord, între Israel 
şi Liban. Israelul a lansat aproa-
pe 9.000 de atacuri în Liban de 
la 8 octombrie, iar Hezbollah a 
lansat 1.500 de atacuri în acelaşi 
interval de timp, potrivit datelor 
ACLED.

 Referindu-se la Gaza, Netan-
yahu a declarat că Israelul are 
dreptul să se apere şi că nu îi va 
uita pe cei 101 ostatici „faţă de 
care ne angajăm cu toate forţe-

le să îi aducem acasă”. Cel puţin 
41.825 de persoane au fost ucise 
în Gaza de la 7 octombrie anul 
trecut, potrivit Ministerului Să-
nătăţii din Gaza.

 Netanyahu i-a transmis lui 
Macron să-i fi e „ruşine” pentru 
că cere embargo asupra armelor 
împotriva Israelului. „Fiţi siguri 
că Israelul va lupta până când bă-
tălia va fi  câştigată - pentru binele 
nostru şi pentru binele păcii şi se-
curităţii în lume”, a spus el. 

 Peste 1.400 de persoane au 
fost ucise în atacuri israeliene în 
Liban în ultima lună, iar aproape 
7.500 au fost rănite, potrivit Mi-
nisterului Sănătăţii libanez. .

Netanyahu
Israelul, în război pe șapte fronturi

Keanu Reeves, 
debut în 
cursele auto 
profesioniste

TOYOTA. Starul de la Hollywood 

Keanu Reeves și-a făcut debutul în cursele 

auto profesioniste, sâmbătă, pe un circuit 

celebru din SUA. Actorul a evitat cu succes 

un accident, în timp ce concura în Cupa 

Toyota GR pe Indianapolis Motor Speedway, 

și a terminat cursa pe locul 25. Reeves (60 de 

ani) are experienţă anterioară în curse, fi ind 

fost participant la Toyota Grand Prix of Long 

Beach, în cursa de celebrităţi. El a câștigat 

evenimentul în 2009. Marţi, el va participa la 

o proiecţie aniversară de 30 de ani a fi lmului 

„Speed”, alături de colega sa de platou, 

Sandra Bullock.  . Cristinel Luca

 PRIMARUL      

CARE PROMITE 

„UN ORAŞ FĂRĂ 

OAMENI GRAŞI”
RIO. Eduardo Paes, primarul 

din Rio de Janeiro, al doilea cel 

mai mare oraș din Bazilia, le 

promite locuitorilor că îi va ajuta 

să scape de kilogramele în plus 

cu injecţii gratuite de Ozempic, 

dacă îl realeg în funcţie pentru 

un al patrulea mandat, relatează 

futurism.com. Paes a susţinut că a 

pierdut aproape 30 de kilograme 

prin această metodă. El a explicat 

într-un interviu acordat ziarului 

brazilian Extra în ce constă planul 

său: „Brevetul [medicamentului] 

va expira anul viitor și el va fi  

disponibil ca generic, iar eu îl 

voi introduce în întregul sistem 

de sănătate publică”. Această 

afi rmaţie nu este însă întru tocmai 

exactă, brevetul urmând să expire 

în Brazilia abia în 2026. În plus, 

Wegovy este medicamentul de 

pierdut în greutate comercializat 

de Novo Nordisk, Ozempic fi ind 

cel prescris pentru gestionarea 

diabetului zaharat de tip 2. Însă 

cererea pentru Ozempic a cunoscut 

o creștere uriașă în jurul lumii, după 

descoperirea că ar ajuta la slăbit. 

Însă Paes, un fost deputat brazilian 

care a devenit primar al orașului Rio 

de Janeiro în 2009, dă asigurări că 

planul său va putea fi  implementat 

și va funcţiona.  . Cristinel Luca 
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 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

În urmă cu patru ani, Guver-
nul a investit un sfert de miliard 
de lei pentru a aduce tehnologia 

în sălile de clasă, oferind 250.000 
de tablete școlilor din România. 
Însă, la scurt timp după ce elevii 
s-au bucurat de aceste dispozi-
tive, povestea a luat o turnură 
neașteptată. Majoritatea tablete-

lor au fost cerute înapoi de di-
rectori, fi ind puse sub cheie, iar 
mulţi dintre elevi s-au trezit în 
faţa unor teste online fără a avea 
acces la tehnologie.

Minunea digitală s-a stins ra-
pid, iar odată cu expirarea abo-
namentelor la Internet, a devenit 
evident că investiţia nu a fost în-
soţită de un plan de sustenabi-
litate. Fără un sistem de întreţi-
nere și actualizare, tabletele s-au 
transformat, din instrumente 
de învăţare, în simple obiecte de 
inventar. Mesajele directe ale di-
rectorilor către părinţi, prin care 
se solicita returnarea tabletelor, 
subliniază o realitate tristă: pro-
misiunile de modernizare a edu-
caţiei nu s-au tradus în benefi cii 
durabile pentru elevi.

În școlile din Galaţi, au reușit 
să fi e livrate în perioada pande-
miei 11.000 de tablete, elevii care 
au avut ocazia să utilizeze table-

tele au raportat că tehnologia era 
învechită, cu performanţe slabe 
și numeroase probleme tehni-
ce. În plus, mulţi dintre colegii 
lor din alte localităţi nu au avut 
niciodată ocazia să se atingă de 
aceste dispozitive, lăsându-i pe 
părinţi să caute soluţii alternati-
ve pentru a achiziţiona aparatu-
ra necesară conectării online.

Estimativ, în judeţul Galaţi, 
părinţii au cheltuit aproximativ 
şase milioane de lei pentru achi-
ziţia de dispozitive electronice 
(tablete, laptopuri și telefoane 
inteligente) de care era nevoie 
pentru educaţia online în tim-
pul pandemiei. Aceste cheltuieli 
au fost necesare pentru a asigura 
accesul elevilor la lecţii și resur-
se educaţionale, având în vedere 
că multe tablete distribuite prin 
programele guvernamentale nu 
au fost sufi ciente sau funcţiona-
le. .

de la promisiuni digitale, la dezamăgiri în educaţie

Tabletele, cerute înapoi 
de către Ministerul Educaţiei

ÎN ULTIMELE 

SĂPTĂMÂNI, 

GRAMUL DE AUR 

A ATINS APROAPE 

ZILNIC NOI VALORI 

RECORD. VINERI, 

PREŢUL A ATINS AL 

PATRULEA MAXIM AL 

ULTIMEI SĂPTĂMÂNI, 

DE 385,6265 LEI, 

EVOLUŢIE LA CARE 

A CONTRIBUIT 

APRECIEREA 

MONEDEI 

AMERICANE, ÎN 

TIMP CE UNCIA 

A FLUCTUAT ÎN 

APROPIEREA 

RECORDULUI 

ISTORIC DE 2.679,20 

DOLARI, ATINS ÎN           

26 SEPTEMBRIE

BNR a ales stabilitatea
 Confruntată cu o infl aţie la cele 

mai ridicate cote din Uniunea 

Europeană și necesitatea 

de a proteja cursul leu/euro, 

principalul instrument utilizat 

în lupta cu preţurile, BNR a 

decis vineri menţinerea ratei de 

referinţă la 6,5%, valoare care a 

fost stabilită în august. 

 Decizia poate părea surprin-
zătoare, având în vedere că mari-
le bănci centrale au demarat deja 
ciclul de reducere a dobânzilor. 
Însă, BNR a ales „stabilitatea“ 
înainte de alegerile parlamen-
tare și prezidenţiale, „pe fondul 
așteptărilor infl aţioniste pe ter-
men scurt încă înalte și al cere-
rii solide de bunuri“, conform 
comunicatului de presă, în care 
se mai precizează că „rata anuală 
a infl aţiei va scădea până la fi -
nele anului pe o traiectorie fl uc-
tuantă şi mai ridicată decât cea 
din prognoza din luna august 
2024“.

Pe pieţele asiatice cotaţiile 
euro au atins un vârf de 4,986 
lei, semn că unii dintre investi-
tori ar dori deprecierea leului, 
însă tranzacţiile locale s-au li-
mitat la culoarul 4,975 – 4,977 
lei, care s-a conturat în ultimele 
două săptămâni. În aceste con-
diţii, cursul euro a „crescut“ de 
la 4,9756 lei, la începutul săptă-
mânii, la 4,9766 lei, în ședinţa 
de vineri.

 În lipsa operaţiunilor de ste-
rilizare din partea BNR, lichidi-
tatea din piaţa monetară se afl ă 
la cote ridicate, astfel că indicii 
ROBOR nu cunosc modifi cări de 
mare amploare.

 Vineri, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a stagnat 
la 5,55%. Indicele la șase luni, 

folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, a scăzut de 
la 5,60 la 5,59% iar cel la 12 luni 
s-a consolidat la 5,64%.

Găurile uriașe din bugetul de 
stat obligă Ministerul de Finanţe 
să se împrumute constant și cu 
rapiditate atât din piaţa locală 
cât și cea externă. Datoria Ro-
mâniei se ridică la 860 miliarde 
de lei (172 de miliarde de euro), 
adică 51,4% din PIB, iar plăţile 
cu dobânzile sunt de peste 2% 
din PIB.

 Săptămâna trecută, România 
s-a împrumutat din piaţa japone-
ză cu 33 miliarde yeni (circa 202 
milioane euro), la scadenţe de 3 
ani, cu un randament de 2,10%/
an, de 5 ani, cu un randament de 
2,63%/an și 7 ani pentru care va 
plăti o dobândă de 3,14%/an. Inte-
resul pentru cumpărarea de obli-
gaţiuni samurai a fost destul de 
mare, având în vedere că dobânda 

de politică monetară din Japonia 
este, începând cu iulie, de 0,25%.

 Evoluţia pozitivă a pieţei 
muncii din Statele Unite, unde 
au fost create în septembrie 
254.000 noi locuri de muncă iar 
rata şomajului a scăzut la 4,1%, a 
provocat vineri deprecierea euro 
la 1,0951 – 1,1041 dolari, faţă de 
1,1156 – 1,1208 dolari, la începu-
tul săptămânii. Investitorii au 
luat în calcul posibilitatea ca la 
ședinţa Rezervei Federale din no-
iembrie să se decidă o reducere 
a dobânzii de referinţă, care se 
afl ă în prezent la 4,75 – 5%, cu 
doar 0,25% în loc de 0,50%. În 
piaţa locală, cursul dolarului a 
crescut de la 4,4451 lei, la înce-
putul săptămânii, la 4,5135 lei, 
la sfârșitul ei.

 Media francului elveţian a 
fl uctuat între 5,2677 și 5,3087 lei 
iar cea a lirei sterline s-a mișcat 
în culoarul 5,9133 – 5,9766 lei. 

Vineri, cursul a fost stabilit la 
5,2945 lei, respectiv 5,9447 lei.

 În ultimele săptămâni, gra-
mul de aur a atins aproape zilnic 
noi valori record. Vineri, preţul 
a atins al patrulea maxim al ul-
timei săptămâni, de 385,6265 
lei, evoluţie la care a contribuit 
aprecierea monedei america-
ne, în timp ce uncia a fl uctuat 
în apropierea recordului istoric 
de 2.679,20 dolari, atins în 26 
septembrie.

 Volumele mai mici de tranzac-
ţionare de la sfârșitul săptămânii, 
au permis creșterea preţului crip-
tomonedelor. Joi, bitcoin a scăzut 
sub pragul de 60.000 dolari, dar 
s-a stabilizat apoi la 62.000 do-
lari. Ethereum se tranzacţiona 
la sfârșitul săptămânii în jurul 
pragului de 2.400 dolari.

  Analiza cuprinde perioada     30 
septembrie – 4 octombrie.  
, Radu Georgescu  

ÎNAINTE DE ALEGERILE PARLAMENTARE ȘI PREZIDENŢIALE  .  ANALIZĂ
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători 

sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau 

bărbaţi) pentru folie, 

plastic, carton. 

Tel: 0743456201 

(în intervalul orar 8,00-16,00). 

(285956) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, zona Tirighina Galaţi. 

0722487770. (285963) 

• SC angajează, în condiţii 

avantajoase, maiștri și ingineri în 

domeniul naval pentru șantiere 

din Tulcea, Brăila, Giurgiu. 

Rel. la tel.: 0723.579.611 (1059)

• Restaurant I.C.Frimu 

angajează barman-ospătar 

şi bucătăreasă!

Salariu atractiv! 

0744431568/0746114988 

(1065)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 • PF vând ap. 2 decomandate, 

Maz.II, et.1, 82000E negociabil. 

Exclus agenţii. 0743753996. 

(286007) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286008) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(285899) 

 • Vând ap. 3 camere, et.1, 

Parfumul Teilor. Exclus agenţii. 

Tel. 0759430302, 0755863964. 

(286002) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285927) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285928) 

 • SC angajează technici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749 223 352 

(285929) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285930) 

 • SC angajează agent 

vânzări. Tel.: 0749 223 352 

(285931) 

 • SC angajează șofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUȘ MECANIC.

 TEL. 0745 686 276 (285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • SC Transurb S.A. orga-

nizează concurs pentru 

ocuparea a postului vacant 

de electrician din cadrul 

Atelierului Mentenanţă 

Exploatare Tramvaie de la 

Secţia Transport Electric. 

Concursul constă în trei 

etape: selecţia dosarelor, 

proba scrisă și de verifi ca-

re practică a cunoștinţelor 

de specialitate în data de 

29.10.2024, ora 10.00 la se-

diul societăţii și ulterior in-

terviul. Cerinţele necesare 

ocupării postului: - studii 

medii, specializare elec-

troenergetică; - certifi cat 

de califi care în meseria 

de electrician; - vechime 

în specialitate minimum 

5 ani - aptitudini de comu-

nicare și organizare; - simţ 

crescut al responsabilită-

ţii; - cunoștinţe de specia-

litate necesare întreţinerii 

și funcţionării instalaţiilor, 

reţelelor și echipamentelor 

electrice; - cazier judiciar; 

- cunoștinţe de securita-

te și sănătate în muncă. 

Înscrierea la concurs se 

face pe baza dosarului în-

registrat la secretariatul 

societăţii până la data de 

18.10.2024 și va cuprinde: 

cererea / scrisoarea de in-

tenţie, CV-ul, copia CI/BI, 

copii conform cu originalul 

ale actelor de studii și cer-

tifi catului, cartea de muncă 

și/sau adeverinţe în copie 

conform cu originalul, ade-

verinţă medicală eliberată 

de medicul de familie, cazier 

judiciar. Relaţii la Serviciul 

Resurse Umane Salari-

zare, telefon 0721 103 585.

(286010) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 2 came-

re, mobilate, utilate, Micro 19. 

0745497621. (285986) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal S.A. contact: 0756633251 

(1043)

 DIVERSE  

 • Primăria comunei Cuca, 

judeţul Galaţi, titular al 

planului “Reactualizarea 

Planului Urbanistic 

General, comuna 

Cuca, judeţul Galaţi”, 

cu amplasamentul în 

comuna Cuca, anunţă 

publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan 

pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, 

zilnic, de luni până vineri 

şi la sediul titularului, 

comuna Cuca, judeţul 

Galaţi, str. Prof. Dr. Dinu 

Cezar, nr. 119. Observaţiile 

publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului. 

(286014) 

VÂNYZĂRI   

ELECTRONICE 

 • VAND TV LG SMART, ECRAN 

SPART PT PIESE DE SCHIMB 

250 LEI. 0741149550. (286022) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei 

care a fost mamă, bunică, 

soră şi soacră, 

APOSTU ALEXANDRA 

ELISABETA. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 7 octombrie 2024, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (286021) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 7 octombrie, 

se împlinesc 15 ani de când 

a plecat de lângă noi, 

dar nu din viaţa noastră, 

dragul nostru fi u şi frate 

ROMEO TĂNASE. 

Durerea nu s-a stins 

din sufl etele noastre, 

însă ştim că ne veghează 

din Împărăţia Cerurilor. 

Ne rugăm Bunului 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi lumină! 

Mama şi sora. (286003) 

PRF PVL 000162

PRF PVL 000008
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

7

1746  u Se naşte WILLIAM 
BILLINGS (m. 1800), compozitor 
american. A compus imnul 
Statelor Unite ale Americii.
1806  u A fost patentată în 
Marea Britanie, de către Ralph 
Wedgwood, hârtia-carbon 
[indigo].
1849 u Încetează din viaţă EDGAR 
ALLAN POE (n. 1809), scriitor 
american.
1857  u Mihail Kogălniceanu 
prezintă în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei proiectul de rezoluţie 
prin care se cerea autonomia 
şi neutralitatea celor două 
Principate, unirea lor într-
un singur stat cu numele de 
România, prinţ străin dintr-o 
familie domnitoare europeană, 
guvern reprezentativ şi 
constituţional, garantarea 
colectivă a celor şapte puteri. 
Rezoluţia a întrunit 81 de voturi 
pentru şi două contra.
1883  u A fost inaugurat Palatul 
Peleş de la Sinaia. Piatra de 
temelie a fost aşezată în 1875.
1885  u Se naşte NIELS BOHR 
(m. 1962), fizician danez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1922).
1931  u Se naşte DESMOND TUTU 
(m. 2021), episcop sud-african, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1984).
1952  u Se naşte VLADIMIR 
PUTIN, om politic rus, preşedinte 
(1999-2008), prim-ministru 
(2008-2012) şi preşedinte în 
exerciţiu al Federaţiei Ruse, din 
martie 2012.
1968  u Se naşte LUMINIŢA 
ANGHEL, cântăreaţă.
2008  u Încetează din viaţă 
GEORGE EMIL PALADE (n. 1912), 
om de ştiinţă american de origine 
română, laureat Nobel.
2017  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(7-15 octombrie), ediţia a XXIX-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie. 

Romulus Cândea, 
un distins fiu 
al Avrigului

Istoricul Romulus Cândea s-a 
născut pe 7 octombrie 1886, 
la Avrig, Sibiu. A studiat la 
Liceul Evanghelic Ger-
man din Sibiu, apoi la 
Facultatea de Teologie 
din Cernăuţi, care i-a 
conferit doctoratul 
în 1912 „sub auspi-
ciis imperatoris”. 
Ulterior, și-a con-
tinuat studiile la 
Facultatea de Is-
torie și Filosofi e 
a Universităţii 
din Leipzig, la 
care a obţinut 
titlul de „Doctor 
în Filosofi e și Ma-
gistru al Artelor 
Frumoase” (1916). 
A fost profesor de 
Istorie bisericească 
și discipline pedago-
gice la Institutul de 
Teologie-Pedagogică 
din Sibiu. De asemenea, 
a strălucit ca profesor de 
Istorie Bisericească Univer-
sală la Facultatea de Teologie 
din Cernăuţi, apoi titular al Ca-
tedrei de Istorie Universală Me-
die, Modernă și Contemporană, 
de la Facultatea de Litere și Filo-
sofi e din Cernăuţi, fi ind și decan 
al acesteia între 1923–1924, apoi 
rector al Universităţii din Cernă-
uţi. Ca profesor universitar, și-a 
continuat activitatea didactică și 
la Universitatea din Cluj - Sibiu 
(1940-1947) în cadrul Facultăţii 
de Litere și Filosofi e. 

A fost membru fondator al In-
stitutului de Istorie și Limbă al 
Universităţii din Cernăuţi;  mem-
bru laic în Adunarea eparhială a 
Arhiepiscopiei Cernăuţiului, ales 
pe locul rezervat mirenilor din 
orașul Siret, membru în Congre-
sul Naţional Bisericesc; deputat și 
senator în Parlamentul României 
Mari, din partea Universităţii din 
Cernăuţi. 

Ca istoric a fost preocupat de 
istoria bisericească, istoria catoli-
cismului în Moldova secolului al 
XVI-lea, istoria Bisericii Ortodoxe 

din Bucovina, situaţia bisericii 
românești din Transilvania 

în timpul Primului Război 
Mondial, viaţa și activi-
tatea unor personalităţi 
românești din secolele 
XIX-XX. Bogata și diver-
sifi cata sa preocupare, 
rezultatele merituoase 
obţinute au avut drept 
urmare recunoașterea 
Academiei Române care 
l-a desemnat, în 1929, 
membru corespondent.

La Congresul Uniu-
nii Femeilor Române, 
desfășurat la Cernăuţi, 
Cândea a avut prilejul de 

a propune ca ”...să se înfi -
inţeze echipe volante din 

rândul doamnelor române, 
ca să aibă contact continuu 

cu satele, pentru a le lumina 
în toate direcţiile, inclusiv a 

analfabetismului”.
Dintre lucrările sale, men-

ţionăm: ”Românii și rutenii în 
Biserica gr. ort. din Bucovina. 
Spicuiri din istoria românilor 
bucovineni”, ”Catolicismul în 
Moldova în secolul al XVI-lea”, 
”Andrei Șaguna”, ”Patriarhul Mi-
ron Cristea”, ”Biserica ardeleană 
în anii 1916-1918”, ”Reforma în-
văţământului universitar” ș.a

A încetat din viaţă pe 19 
ianuarie 1973, la Avrig, Sibiu. 
, P.V.O. (diferite surse)
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia  ”Între 
Metaforă şi Simbol“ a sculptorului Dan Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Cronici din viitor”, 
a artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 

miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034

meteo 7 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:14 am

apune

56:36 pm

Timişoara

19  88

Cluj

17  55

Bucureşti

24  99

Galaţi

19 1010

Constanţa

22 1212

Braşov

15  55

Londra

18 1313

Paris

19 1313

Madrid

25 1212
Roma

24 1515

Chişinău

19 1010

INNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 10 grade Celsius. 

Există 80 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va ajunge la 79 la sută.  . surse 

online
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă veţi folosi farmecul și 

magnetismul  pentru a-i infl uenţa 

pe alţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi ști ce vor alţii să audă, dar 

veţi fi  și foarte sensibili la critici.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Respectul și înţelegerea 

reciprocă vă ajută să construiţi 

relaţii puternice și asocieri în 

afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Petrecerea timpului cu prietenii 

poate însemna împărtășirea 

emoţiilor la un nivel mai profund 

decât de obicei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acum simţiţi orice cu mai 

multă intensitate și sunteţi mai 

secretoși.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Deși nu este momentul pentru 

munca care cere atenţie la 

detalii, sunt favorizate activităţile 

care solicită imaginaţia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acesta este un moment dedicat 

muncii, sănătăţii și rutinei. 

Simţurile voastre sunt mai 

ascuţite.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Obsesiile și fascinaţiile sunt 

posibile acum și nu doar în 

relaţii. Este momentul  pentru 

decorarea casei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Această zi vă oferă șansa de a vă 

conecta cu intuiţia dvs.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile pozitive și dorinţa de a 

face bine sunt defi nitorii pentru 

ziua de azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Toată energia dvs. este 

direcţionată către obţinerea 

unor câștiguri concrete.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Oamenii vor dori să vă asculte, 

datorita energiei pozitive pe care 

o emanaţi. 

horoscop
7 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 7 OCTOMBRIE 

remember
Terez Karacs (1808 – 1892)

Scriitoarea maghiară Terez 
Karacs s-a născut pe 18 aprilie 
1808, la Budapesta. A urmat 
clasele primare într-o şcoală din 
Pesta, a fost nevoită să renunţe 
la studii pentru a avea grijă de 
fraţii mai mici, dar şi-a construit 
singură o educaţie plurivalentă.

Începând cu 1822, a început 
să publice poezii, ghicitori şi 
povestiri. Între 1838-1844 a fost 
menajeră în locuinţa unor nobili, 
apoi a devenit, ca mama ei, o 
susţinătoare a drepturilor femeii 
şi s-a ocupat de promovarea 

egalităţii de drepturi în educaţie 
atât pentru băieţi, cât şi pentru 
fete, susţinând că femeile 
necăsătorite ar trebui să fi e 
autonome profesional.

Între 1846-1859 a reuşit să-şi 
înfi inţeze propria şcoală pentru 
fete în Miskolc, instituţie ce avea 
patru cadre didactice de sex 
feminin, unde elevele studiau 
maghiara, germana, aritmetica, 
menajul şi croitoria.

În 1853,  a publicat o colecţie 
de scurte povestiri romantice, 
iar între 1865 - 1877 a lucrat ca 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

273 CM

314 CM

336 CM

17 cm

10 cm

14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

332 CM

260 CM

206 CM

14 cm

14 cm

7 cm

VISĂTORUL AMERICAN 
HBO. ora 15,20, comedie, 2022, SUA

  Cu: Peter Dinklage, Shirley MacLaine u

Titlu original: American Dreamer  u

Un profesor de economie îşi dă seama că nu-şi poate îndeplini visul de a 
deveni proprietarul unei case, dar apoi se iveşte o oportunitate unică. O 
văduvă se oferă să-i vândă proprietatea ei pe nimic, dar bărbatul af lă în 
scurt timp că oferta e prea bună ca să fie adevărată.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Comoara din spatele 

cărţilor 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Comoara din spatele 

cărţilor 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

cu Cosmin Seleşi
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Primal

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Casa iubirii (R)

07:40 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
11:30 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
13:25 Fondatorul

SUA, Biografic,                     
Dramă

15:20 Visătorul american

SUA, Comedie
16:55 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

18:35 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 The Franchise

SUA, Comedie
21:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
23:05 Ambulanţa:                              

Salvare contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Vânătorii de cutremure

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
00:00 Actorul şi sălbaticii (R)

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 octombrie

profesoară la Budapesta, dând 
lecţii în privat, iar numele ei 
devenise atât de cunoscut încât 
a fost invitată să fi e tutore al 
nepotului regelui Louis Philippe.

A încetat din viaţă pe 
7 octombrie 1892, la Bichiş, 
Ungaria. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Culori

ORIZONTAL: 1) Critic literar autor al romanului ”Scrinul negru” u

(George). 2) Poetul nepereche care a scris poeziile: ”Floare 

albastră”, ”Cu penelul ca sideful”, ”Din cerurile-albastre”,”Ea era 

albă ca zahărul”,”Fata-n grădina de aur” (Mihai). 3) Se înroșesc 

la fi ert – A-și atribui fără drept o autoritate. 4) Sentimentul de 

jenă care ne colorează obrajii - Exprimate în vers! 5) Material de 

construcţie cu care se albesc pereţii – Una de rasă… galbenă. 

6) Colorat la coadă! – Local cu proiecţii… mai nou, în culori. 

7) Culori cu cele mai închise nuanţe – Roșu la capete! 8) Ou dat 

peste cap! – Metal alcalin de culoare albă, folosit la fabricarea 

elementelor fotoelectrice. 9) Anotimpul frunzelor atinse de 

rugină – Refren din verdele trestiilor tremurânde. 10) Înnegrit la 

foc – A-și pierde auzul.

VERTICAL: 1) Albastrul infi nit, departe de furtună – Una de u

culoare violetă. 2) Negre de supărare (fi g.) – Puţin oranj! 

3) Sclipire de lumină (var.) – Culoare din pigmenţi naturali, gumă 

arabică și apă (var.). 4) Instituto Nacional de Estadistica Sociale-

Peru (siglă) – Metal dur de culoare cenușie deschisă, folosit la 

fabricarea unor compuși pentru vopsitorie. 5) Negru la faţă! 

– Sloi de gheaţă alburiu, care plutește pe ape primăvăratice – 

Neagră de la cap… la coadă! 6) Poet rus, autorul poeziilor ”Alba 

de mesteacăn”, ”Crângul de aur”, ”Făclia albastră”(Serghei) 

– Substanţă gălbuie la ciocul puișorilor. 7) Utilaje rutiere 

pentru săpat. 8) Bătut cu ciocanul – Apendicele din cerul gurii. 

9) Sfi ala care pătează tenul în purpuriu – Lac artifi cial acoperit de 

verdele stufului. 10) Roșie… ca focul – Negru… de fum, la gătit. 

u Dicţionar: GUAȘ.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

6 7

7

1 5 8 4

4 3

4 5 2

8 2 6

2 3 8

4 5 9 7

7

8 7 1

4 6 1

5

2 7

2 3 1 8

8 5

9 2

7 4 3

6 2 4 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Ioane,  de  ce ai  smuls  toate  
fl orile  înainte  de  a  pleca  în  
armată?
  - Ca  să  nu-mi  facă  nevas-
tă-mea un  copil  din  fl ori. 2

- Părinte, azi  la  biserică
mi-au  furat  pantofi i  şi  
ceasul!
- Înseamnă  că, în  sfârşit, 
îi  atragem pe  păcătoşi  la  

biserică.

reţeta zilei
Prăjitură 
cu merișoare

INGREDIENTE. 200 g făină, un plic 

praf de copt, 3 ouă, 250 g smântână, 150 g 

zahăr, 100 g unt, 250 g merișoare, o lingură 

de zahăr pentru merișoare. 

PREPARARE: Se bat ouăle și se 

amestecă cu untul moale și zahărul. Se 

mixează și se pun apoi smântâna și făina 

amestecată cu praful de copt. Se adaugă la 

merișoare o lingură de zahăr, se amestecă, 

apoi se pun în aluat, se omogenizează și se 

toarnă compoziţia în tava de copt unsă cu 

unt. Se lasă la cuptor 35 de minute, la 180 de 

grade Celsius, și se verifi că starea coacerii 

după primele 25 de minute.  , P.V.O. 

tv
mania
Cine câştigă, 
de fapt, 
„Vocea 
României”?!

u Concurentul sau 
antrenorul. Eu înţeleg că fi ecare 
concurs are propriile reguli, mai 
bune sau mai proaste. Dar mi se 
pare nedrept ca un concurent care, 
la audiţiile pe nevăzute de la „Vocea 
României” întoarce toate scaunele, 
să poată alege doar între trei 
echipe. Şi asta pentru că al patrulea 
antrenor, pe care şi-l dorea, a fost 
„superblocat”. Asta s-a petrecut 
vineri noaptea, după interpretarea 
senzaţională a concurentei Raluca 
Moldoveanu. Fiecare dintre 
antrenori şi-o dorea în echipă, aşa 
cum fi ecare era convins că Tudor 
Chirilă va fi  alegerea ei. „Da’ n-ar 
trebui să vă deranjeze că există un 
antrenor care știe ce să facă cu o 
voce rock. Dar ea nu e doar o voce 
rock!”, le-a zvârlit Tudor adevărul în 
faţă. Theo Rose şi Smiley încercau 
să o convingă pe concurentă că 
poate câştiga din oricare echipă: 
„Sunt concurenți care vin aici cu 
gândul că dacă Tudor a câștigat 
ultimele sezoane, trebuie să meargă 
musai în echipa lui...”/ „Oricum, 
dacă tu ești sortită să câștigi «Vocea 
României», o să o câștigi în oricare 
dintre echipe!”. „«Vocea României» 
nu e sortită! «Vocea României» 
se câștigă dintr-un amestec de 
pricepere și de talent vocal. «Vocea» 
o câștigați voi sau un concurent? 
Concurentul poate câştiga «Vocea 
României», dar am văzut foarte 
multe cazuri în care antrenorul a 
pierdut-o!”, le-a spus Chirilă de la 
obraz. Şi aş minţi prin omisiune 
dacă n-aş spune că Alexandra 
Căpitănescu a câştigat sezonul 
trecut tocmai pentru că a avut un 
antrenor care a ştiut să o pună în 
valoare aşa cum merita…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Complet... de judecată

Dus 
cu vorba

Pierdut

...

...

Cu sentimente 
umane

Sare 
la șah

E ceva 
colosal

Ţin 
de cor

Maici... cu 
ipotecă la cap!

Cei ce te bat 
la cap

Un anume 
vas

Marinar

Ţinut de 
sărbătoare

Unsă... la 
suprafaţă!

Tăiată!

Muncă 
în vie

Bucată 
de lemn

Niciodată!

Rădăcini 
de zahăr

Cutie 
de plastic!

Atent 
în faţă!

Tari 
la carte

...

Coadă de 
veveriţă!

Casete!

Teme!

Două 
din trei!

Fane 
Ciubotaru

Carie!

Vieţuire

Dat 
în judecată

Au 
o valoare

Date 
în clocot!

Măsură 
de lemne

Ţine de o 
naţiune (fem.)

Tudor 
Mușatescu

Plin 
de pete!

Singură!

Lumea 
în cap!

Teste!

Gh. GurăuGh. Gurău

Mentă
Spaţiu 

de emisie
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Vaccinuri pentru gălăţenii 
din zonele inundate
CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Trei persoane au primit 

vaccin antihepatitic tip A şi 

alte aproximativ 290 au fost 

vaccinate antitetanos, în timpul 

activităţilor desfăşurate de 

către medici în zonele afectate 

de inundaţii, a anunţat, vineri, 

Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi, citată de Agerpres.

„Echipe mixte formate din 
medic şi asistent se deplasează pe 
teren, unde realizează monitoriza-
rea stării de sănătate şi vaccinarea 
populaţiei, dacă este cazul. Astfel, 
echipele DSP Galaţi şi medicii de 
familie din zonele afectate de in-
undaţii au vaccinat antitetanic 287 
de persoane şi 3 persoane cu vaccin 
antihepatitic A. Până în prezent nu 

a fost înregistrat nici un focar de 
boală transmisibilă”, informează 
instituţia.

Totodată, pe parcursul acti-
vităţilor derulate în teren, spe-

cialiştii au distribuit substanţe 
pentru dezinfecţia fântânilor. 
„Se asigură stocul de substanţe 
biocide (Clorom şi clorură de var) 
de la nivelul Unităţilor Adminis-

trativ Teritoriale, necesar pentru 
dezinfecţia fântânilor atât de pe 
domeniul public, cât şi din gospo-
dăriile private. În acest sens, au 
fost distribuite pe teren un total 
de 30.200 tb. Clorom şi 1.125 kg 
clorură de var“, a transmis sursa 
citată.

Pentru prevenirea îmbolnăvi-
rilor care pot apărea în astfel de 
situaţii, DSP recomandă: consu-
mul doar de apă potabilă, respec-
tarea strictă a regulilor de igienă 
individuală, consumul alimen-
telor salubre şi corect preparate, 
evacuarea corectă a deşeurilor şi 
neutralizarea animalelor moarte, 
limitarea riscurilor înţepăturilor 
de ţânţari prin dezinsecţie, pre-
cum și o atenţie deosebită acorda-
tă protecţiei împotriva îmbolnă-
virilor, care se poate realiza prin 
vaccinare.  .

ACTIVITĂŢI ALE MEDICILOR ÎN LOCALITĂŢILE AFECTATE .  DSP

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Unii dintre copacii căzuţi în 
urma vântului puternic de săp-
tămâna trecută nu au putut fi  
îndepărtaţi, din varii motive. Am 
primit la redacţie o astfel de sei-
zare de la o gălăţeacă de pe stra-
da Nufărului, unde, la numărul 
9, un copac doborât de vânt le 
îngreunează viaţa locatarilor din 
zonă. „Scriu acest mesaj în spe-
ranţa că poate se va schimba ceva 
prin această sesizare.  Un copac 

a căzut în urma vijeliei de săptă-
mâna trecută. Astăzi (duminică, 
6 octombrien.a.), la o săptămână, 

este tot aici. Copacul fi ind de pe 
un teren privat, se pare, nu a pu-
tut fi  ridicat de organele abilitate 

care au venit. Însă nici proprieta-
rul nu a făcut nimic, iar căderea 
lui pe carosabil face ca mașinile 
din zonă să fi e parcate pe trotuar, 
iar mașinile circulă pe o bandă de 
sens împreună cu pietonii, care nu 
au altă soluţie. Mai mult, copacul 
căzut este în faţa unui transforma-
tor care acum ceva timp a luat foc 
din cauza unor scurgeri de apă, iar 
locatarii din imediata apropiere au 
avut pagube materiale. Cerem ca 
cei care ar trebui să facă ceva în 
acest sens să rezolve această pro-
blemă!“, spune gălăţeanca.  .

sesizare
Un copac căzut pe strada Nufărului îngustează drumul

PRF PVL 000035

UN NOU GRUP 

ENERGETIC, 

LA ROVINARI
OLTENIA. Ministrul Energiei, 

Sebastian Burduja, anunţă că, la 

aproape zece ani de când a intrat în 

proces de retehnologizare, grupul 

energetic numărul 5 Rovinari, din cadrul 

Complexului Energetic Oltenia, este 

gata să fi e pus în funcţiune şi conectat la 

Sistemul Energetic Naţional > pag. 06

UNIREA BRANIŞTEA 

A PIERDUT 

POSTURA DE LIDER
LIGA A III-A. Cele două 

echipe gălăţene au încheiat neînvinse 

etapa a șasea din campionatul Ligii 

a III-a. Sporting Liești și-a respectat 

statutul de echipă a deplasărilor, 

obţinând a treia victorie din deplasare, 

în timp ce Unirea Braniștea a șchiopătat 

pe teren propriu.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

40 luni

7 - 12 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2024

40

PRF PVL 000027
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